
Jēkabpils pilsētas pašvaldības izdevums 10  (267)   �   OKTOBRIS 2017

18. oktobrī notika pirmā 
Attīstības konsultatīvās komisijas sēde

	 	 	 	 	 	 	 	 	   2. lpp.

Zemgales ielā 
no 1. novembra 
būs jauns 
šķirošanas laukums
	 	   5. lpp.

TWITTER.COM/JEKABPILSLV  //  WWW.JEKABPILS.LV  //  DRAUGIEM.LV/VISITJEKABPILS  //  INSTAGRAM.COM/JEKABPILSLV 

8. novembrī 
aicinām 
apmeklēt 
Biznesa forumu!

  3. lpp.
Daudzdzīvokļu 

namu pilnvarotajām 
personām 

jādodas saskaņot 
tāmju projekti

								  7. lpp.

8. novembrī 
aicinām 
apmeklēt 
Biznesa forumu!

  3. lpp.

No 2. līdz 
18. novembrim 

svinēsim Latvijas 
99. dzimšanas 
dienu Jēkabpilī

          11. lpp.

Jēkabpils Vēstures 
muzejs saņēmis 
finansiālu atbalstu 
projektiem

           4. lpp.

Izsludina 
konkursu  
uz valdes 

priekšsēdētāja amatu 
SIA „Jēkabpils 

ūdens”

   3. lpp.



2 10  (267)   �   OKTOBRIS 2017

JĒKABPILS PILSĒTAS ZIŅAS

25.  oktobrī beidzās izsludinātais 
konkurss uz SIA „Jēkabpils siltums” val-
des priekšsēdētāja amatu. 

Jēkabpils pilsētas domes priekš-
sēdētājs Raivis Ragainis šodien pirms 
pašvaldībā notiekošās Finanšu ko-
mitejas sēdes informēja, ka konkurss 
ir noslēdzies un SIA „Jēkabpils sil-
tums” valdes priekšsēdētāja ama-
tā uz pieciem gadiem apstiprināts 
Aleksandrs Karpenko.

Aiga Sleže, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Oktobra vidū Jēkabpilī, Krustpils 
dzelzceļa stacijas autobusu pieturas tu-
vumā, tika uzstādīts Jēkabpils tūrisma 
informācijas stends ar pilsētas karti. Tiem 
ceļotājiem, kuri ierodas pilsētā ar vilcie-
nu, informatīvajā stendā esošā informā-
cija ļaus izzināt pilsētas vēsturi, sniegs 
priekšstatu par Jēkabpils pilsētu, un tie 
varēs iepazīties ar pilsētā esošo tūrisma 
piedāvājumu. 

Līdzīgi informatīvie stendi pilsētā 

vairākās vietās uzstādīti jau iepriekš. Tū-
ristiem, kā arī jebkuram pilsētas iedzīvo-
tājam interesējoša informācija par pilsē-
tu atrodama tūrisma informācijas stendā 
pie Krustpils pils, pie Jēkabpils autoostas, 
Vecpilsētas laukumā, kā arī Mežaparkā 
pie Radžu ūdenskrātuves.

Daina Eglīte, 
Jēkabpils Tūrisma informācijas centra 

Tūrisma informācijas konsultante

17.oktobrī Jēkabpils pilsētas paš-
valdībā domes priekšsēdētāja vietniece 
sociālajos jautājumos Līga Kļaviņa darba 
sanāksmē tikās ar Latvijas Universitātes 
administrācijas pārstāvjiem. Pašvaldībā 
viesojās prorektors eksakto, dzīvības un 
medicīnas zinātņu jomā Valdis Segliņš, 
administrācijas vadītājs Ansis Grantiņš, 
rektora vietnieks studentu un sociāla-

jos  jautājumos Jānis Stonis un Latvijas 
Universitātes Jēkabpils filiāles direktora 
p.i. Lolita Kostjukova. Tikšanās laikā paš-
valdībā tika pārrunātas savstarpējās sa-
darbības iespējas un sadarbības līguma 
slēgšana.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

5. oktobra Jēkabpils pilsētas domes 
sēdē tika apstiprināti divu komisiju sastā-
vi. Jēkabpils pilsētas dome apstiprināja 
Pašvaldības īpašuma privatizācijas komi-
siju sešu locekļu sastāvā: Andris Rutko – 
komisijas priekšsēdētājs, Rasma Mazulā-
ne; Alberts Barkāns; Vladimirs Larionovs; 
Oskars Elksnis un Mairis Eglītis.

Vēl 5.oktobra Jēkabpils pilsētas 

domes sēdē tika apstiprināts arī Apbal-
vojumu piešķiršanas komisijas sastāvs 
astoņu locekļu sastāvā: Raivis Ragainis – 
priekšsēdētājs, Skaidrīte Gailīte; Skaidrīte 
Ozoliņa; Leonīds Salcevičs; Renāte Lenša; 
Ruta Miķelsone; Egils Bojārs un Viktors 
Naglis.

Aiga Sleže, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA „Jēkabpils siltums” valdes 
priekšsēdētāja amatā apstiprināts 
Aleksandrs Karpenko

Jēkabpilī pie Krustpils dzelzceļa 
stacijas uzstāda tūrisma 
informācijas stendu

Pašvaldībā viesojās Latvijas 
Universitātes administrācijas 
pārstāvji

Apstiprina komisiju sastāvus

18. oktobrī notika pirmā Attīstības 
konsultatīvās komisijas sēde

Atklāj Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
stadionu

18.  oktobrī Latvijas investīciju un at-
tīstības aģentūras (LIAA) Jēkabpils Biznesa 
inkubatora telpās notika pirmā Attīstības 
konsultatīvās komisijas sēde.

Komisijas sēdē piedalījās Jēkabpils 
pilsētas domes priekšsēdētājs Raivis Ra-
gainis, domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos Andris 
Rutko, Attīstības konsultatīvās komisijas 
locekļi  – Ilona Studāne, Egils Bojārs, Ivars 
Pleiko, Agrita Landzāne, Aivija Vītola, Mār-
cis Lukaševičs, Ligita Upīte, Roberts Grinš-
pons, kā arī citi speciālisti un interesenti.

Pirmajā konsultatīvās komisijas sēdes 
dienas kārtībā bija iekļauti vairāki jau-
tājumi. Kā pirmais tika skatīts jautājums 
par komisijas priekšsēdētāja vietnieka ie-
vēlēšanu. Sēdē vienbalsīgi par komisijas 
priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Ilona 
Studāne.

Sēdes turpinājumā komisijas locekļi 
pārrunāja komisijas darba organizāciju, 
uzklausīja Latvijas Reģionu Apvienības 
Jēkabpils nodaļas iesniegto iesniegumu 
par finanšu līdzekļu piešķiršanu asfalta ve-
lotrases (Pump track) un BMX reģionālās 
trases izveidi Jēkabpilī, diskutēja par tā-
diem jautājumiem kā Jēkabpils uzņēmēja 
nominēšanu godināšanas pasākumam 
Zemgales plānošanas reģionā, uzņēmē-
jiem piemērojamā nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaidēm pilsētā, kā arī pārrunāja 
nepieciešamību organizēt gada uzņēmēju 
sumināšanas pasākumu Jēkabpilī .

Sēdes noslēgumā attīstības konsul-
tatīvās komisijas locekļi iezīmēja diskusiju 
tēmas nākamajai sēdei un noteica nāka-

mo tikšanās datumu.
Informācijai:
Š.g. 7.  septembra Jēkabpils pilsētas 

domes sēdē apstiprināja Jēkabpils pilsētas 
attīstības konsultatīvo komisiju 10 locekļu 
sastāvā.

Jēkabpils pilsētas attīstības konsulta-
tīvās komisijas galvenie uzdevumi:

apzināt uzņēmējdarbības iespējas 
Jēkabpilī;

uzklausīt uzņēmēju problēmas, palī-
dzēt rast risinājumus;

veicināt pašvaldību, darba devēju un 
uzņēmēju sadarbību starpnozaru, reģionu 
un valsts līmenī ar mērķi nodrošināt har-
monisku pilsētas attīstību;

sniegt priekšlikumus aktīvo nodarbi-
nātības pasākumu organizēšanā un īste-
nošanā; veicināt iedzīvotāju iesaistīšanu 
ar nodarbinātības veicināšanu saistītajos 
projektos, kuros tiek izmantoti valsts, paš-
valdības līdzekļi vai tiek finansēti no Eiro-
pas Savienības vai starptautisko organizā-
ciju  līdzfinansējuma līdzekļiem; 

sadarbībā ar Nodarbinātības valsts 
aģentūru iespēju robežās veicināt bez-
darbnieku un darba meklētāju pārkvalifi-
cēšanās un tālākizglītības iespēju paplaši-
nāšanos, kā arī citi.

Komisijas lēmumiem ir ieteikuma 
raksturs.

Tajā darbojošies locekļi nav uzskatā-
mi par valsts amatpersonām un nesaņem 
atalgojumu vai citu materiālu labumu.

Informāciju sagatavoja 
Margita Liepiņa, 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

30. septembrī Jēkabpilī svinīgā pasā-
kumā atklāts pārbūvētais Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijas stadions Blaumaņa ielā 27.

Stadiona atklāšanā piedalījās Jēkab-
pils pilsētas domes priekšsēdētājs Raivis 
Ragainis, domes priekšsēdētāja vietnieki 
Andris Rutko un Līga Kļaviņa, Latvijas Fut-
bola federācijas (LFF) ģenerālsekretārs Jā-
nis Mežeckis, Rīgas futbola skolas direktors 
Vladimirs Žuks, Jēkabpils domes un Saei-
mas deputāti, SIA “Jēkabpils pakalpojumi” 
valdes priekšsēdētājs Jānis Hauka, Jēkab-
pils Valsts ģimnāzijas direktors Valerjans 
Vizulis, kā arī Jēkabpils un Viesītes sporta 
skolas jaunie futbolisti.

Atklājot stadionu, Jēkabpils pilsētas 
domes priekšsēdētājs R. Ragainis pateicās 
LFF par dāvinājumu  – mākslīgo zāliena 
segumu stadiona sporta laukumam un 
uzsvēra, ka stadions ir uzbūvēts atbilsto-
ši visām prasībām, lai šeit varētu notikt 
starptautiska līmeņa sacensības, kvalita-
tīvs treniņu process un nākotnē Jēkabpils 
vārds tiktu nests plašajā pasaulē.

LFF ģenerālsekretārs J.  Mežeckis Jē-
kabpils Valsts ģimnāzijai dāvināja futbola 
bumbas, izteica pateicību būvniekam SIA 
“Jēkabpils pakalpojumi” par labi paveiktu 
darbu, kā arī atzinīgi novērtēja objekta 
sniegtās iespējas jaunajiem futbolis-
tiem un novēlēja augstus sasniegumus 
sacensībās.

Turpinājumā klātesošos sveica Jēkab-
pils domes un Saeimas deputāti, Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas direktors V. Vizulis, kā arī 
Viesītes sporta skolas pārstāvji.

Svinīgās uzrunas tika noslēgtas, vadī-
bai un LFF dāvinot jaunajiem futbolistiem 

īpašas šim notikumam izgatavotas piemi-
ņas medaļas.

Stadiona atklāšanā, visas dienas garu-
mā, jaunajā stadionā notika Jēkabpils un 
Viesītes jauno futbolistu sacensības, kuras 
turpinājās arī pēc svinīgās atklāšanas, spē-
kiem mērojoties pieredzējušiem Jēkabpils 
veterāniem pret U-18 jauniešiem.

Pēc stadiona atklāšanas Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijā notika preses konference, 
kurā objekta ģenerāluzņēmējs SIA “Jēkab-
pils pakalpojumi” valdes priekšsēdētājs 
J. Hauka vairāk pastāstīja par objekta būv-
niecības gaitu un izmaksām.   Kā uzsvēra 
J.  Hauka, objekta būvniecības darbi tika 
uzsākti 2016. gada 23. septembrī, savukārt 
pabeigti 2017. gada 17. augustā ar nosacī-
jumu, ka tiks uzklāts gumijas segums, kuru 
nebija iespējams uzstādīt sakarā ar lietai-
no vasaras nogali.

Noslēgumā J. Hauka uzsvēra, ka ob-
jekts bija liels izaicinājums uzņēmumam 
un izteica pateicību pašvaldībai par uzti-
cēto projektu.

Informācijai:
Jēkabpils pilsētas pašvaldība Jēkab-

pils Valsts ģimnāzijas stadiona pārbūvei 
2016.  gada budžetā saņēma valsts mērķ-
dotāciju 250 000 eiro apmērā. 2016. gadā 
tika piešķirts arī papildus pašvaldības 
finansējums 7072  eiro apmērā. Tāpat arī 
Valsts kasē ir ņemts aizņēmums papil-
dus finansējumam kopsummā 2016. un 
2017. gadā 836 699 eiro.

Informāciju sagatavoja 
Margita Liepiņa, 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Es esmu Latvija. Tu esi Latvija. Latvija ir 
mūsu darbi un domas. Tieši tāda, kādu mēs 
veidojam. Tieši tik augsti attīstīta, cik mēs 
paši ceļam. Tieši tik daudz siltuma piepildīta, 
cik mēs paši dalāmies ar labāko, kas mums 
pieder.

Nākošais gads mums paies Latvijas 
simtgades zīmē, kur, izrādot cieņu Latvijai 
un tās cilvēkiem kā galvenajai Latvijas valsts 
vērtībai, kopā ar jauno paaudzi liekam 
pamatus rītdienai. 

Jēkabpils pilsētā Latvijas simtgadi mēs 
svinam jau no šī gada pavasara, kad Latviju 
godinājām Baltā galdauta svētkos, sagaidot 
„Latvijas ekspresi Simtgadei” ar „Krustpils 
goda vārtiem”, kas bija viens no lielākajiem 
un spilgtākajiem Latvijas simtgades 
vēstnešiem 2017. gadā, kā arī Dzejas dienām 
un daudziem citiem pasākumiem.

Šobrīd mūsu pašvaldībā turpinās 
intensīvs darbs pie Latvijas svētku notikumu 
veidošanas, kopā pulcējot dažādu jomu 
pārstāvjus, lai virzītu radošas idejas un 
rastu jaunas ieceres. Latvijas simtgadei 
veltītie pasākumi ir viena no Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības nākošā gada budžeta 
prioritātēm.

Es vēlos, lai ikkatrs justos piederīgs 
Latvijai un iekļautos Latvijas simtgades 
svinībās, kur katram atvēlēta sava, īpaša 
loma, bagātinot valsti un godinot senču 
vērtības.

Godināt un mīlēt Latviju es Jūs aicinu 
latviešu rakstnieka J. Jaunsudrabiņa 
vārdiem: „Latvija. Nekad un nekur savā 
mūžā tu vairs nedzirdēsi skaistāka vārda 
par šo vārdu, tāpēc nemities to daudzināt, 
nebeidz slavēt valsti, kas šo vārdu nes.” 

Raivis Ragainis,

Jēkabpils pilsētas domes

priekšsēdētājs



310  (267)   �   OKTOBRIS 2017

I Z S O L E
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.  90000024205, Brīvības ielā 120, 

Jēkabpilī, izsolē pārdod Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu Kazarmu ielā 4, Jēkabpilī, kadastra numurs 56010013041. Nekustamais 
īpašums sastāv no apbūvēta zemes gabala, kadastra apzīmējums 56010013041, 
0,1236 ha platībā un vienas būves, kadastra apzīmējums 56010013041001. Būves 
nosaukums – kafejnīca, būves tips – restorāni, kafejnīcas un citas sabiedriskās 
ēdināšanas ēkas, galvenais lietošanas veids – viesnīcu ēkas. Būves kopējā platība 
– 91,8 kvadrātmetri.

Nekustamais īpašums ierakstīts zemesgrāmatā ar nodalījuma 
Nr. 100000116047.

Nekustamam īpašumam nav reģistrēts neviens apgrūtinājums. 
Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Izsole notiks 2017. gada 24. novembrī pulksten 14.00, Jēkabpilī, Draudzības 

alejā 26, Jēkabpilī, 1. kabinetā.
Izsoles cena 8200 euro (astoņi tūkstoši divi simti eiro, 00 centi).
Lai varētu piedalīties izsolē, pretendentiem pirms reģistrācijas jāiemaksā Jē-

kabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 0009 0131 30793 A/S Latvijas SEB 
bankā, kods UNLALV2X, nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmā objekta nosacī-
tās cenas 820 euro (astoņi simti divdesmit eiro, 00 centi).

Pretendentiem uz izsoli pieteikties izsoles noteikumos norādītajā termiņā. 
Pieteikumu ar nepieciešamajiem pielikumiem iesniegt Jēkabpils pilsētas pašval-
dībā, vienas pieturas aģentūrā, Brīvības ielā 120, Jēkabpilī. 

Izsoles noteikumi – www.jekabpils.lv.
Informācija pa tālr. 65207415, 29991536.

Domes priekšsēdētājs R. Ragainis

Paziņojums par konkursa 
izsludināšanu

Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju ievērībai!

LTRK un Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina apmeklēt 
Biznesa forumu Jēkabpilī

Kāpēc pēc rekonstrukcijas Mežrūpnieku ielas 
6., 8., 10.  mājas atkritumu konteineri ir novietoti 
marķētā četru automašīnu stāvlaukumā? Ir precīzi 
izveidotas 54 stāvvietas,tagad 4 trūkst, jo tur lepni 
gozējas konteineri, iepriekš mums bija laukums, 
atbilstošs konteineru skaitam, kā tas ir pie Bebru 
ielas mājām. Kāpēc tāda izšķērdība?

Jānis Hauka, SIA „Jēkabpils pakalpojumi” valdes 
priekšsēdētājs: Atbildot uz Jūsu jautājumu par 
konteineru izvietojumu Mežrūpnieku ielā 6, 8, 10, 
skaidrojam, ka būvdarbu laikā konteineri novietoti 
vietās, kur tie netraucē būvdarbus un ir iespējams 
tiem piekļūt ar specializētu transportu. Lai pēc 
iespējas ātrāk atrisinātu šo jautājumu, sazināsimies 
ar būvuzņēmēju SIA „Ošukalns”. Tiklīdz būvuzņēmējs 
dos atļauju, novietosim atkritumu konteinerus tam 
paredzētajās vietās.

Oktobrī tika veikti remontdarbi ielas seguma 
nomaiņā J. Akuratera ielā (starp Neretas un Ābeļu 
ielu). Izbrauktuves izbūves uz Neretas ielu laikā tika 
daļēji ierobežota satiksme Neretas virzienā. Tāpēc 
pretīm braucošajām a/m pienācās izmantot ielas 
nomali, kā rezultātā uz tās ir radušās ievērojamas 
bedres. Remontdarbi, protams, tur vēl nav 
beigušies, un iespējams, ka tas tiks novērsts. Kaut 
gan ir diezgan bieži redzēts, ka vienu labojam,bet 
citu sagandējam! Lai šis nebūtu tāds gadījums, es 
gribu tam pievērst uzmanību jau laicīgi!

Raits Sirmovičs, Pilsētsaimniecības departa-
menta direktors: Par J.  Akuratera ielas posmu 
paskaidroju, ka būvdarbi tik tiešām vēl nav pieņemti 
un, tos pieņemot, stingri skatīsimies, lai viena darba 
izpilde neizraisītu bojājumus citās vietās.

Vēlos pievērst pašvaldības uzmanību Zīlānu 
ielai otrpus dzelzceļam. Vai tā kādreiz tiks normāli 
sakārtota? Apgaismojuma nav, gājējiem jāiet pa 
braucamo daļu, jo malas slīkst dubļos vai ziemā 
sniegā. Sākoties tumšajam laikam, tas ir sevišķi 
aktuāli. Autobusa pieturas arī apšaubāmas.  
Velo/gājēju celiņš, kas ved no Zīlāniem, pilsētas teritorijā 
beidzas kādus 20 metrus pirms 3. autobusa pieturas, tālāk 
ceļš uz pilsētu paredzēts tikai ar auto. Otra lieta: kāpēc 
pilsētas satiksmes autobusu kursēšanas grafiks pieskaņots 
3. vidusskolai tikai no pilsētas puses braucošajiem bērniem, 
tiem, kas no Zīlānu un Lielās ielas rajona – pēc principa – 
vai nu agri vai vēlu, turklāt autobuss pie skolas var 
iegriezties tikai pēc no pilsētas braucošo bērnu aizvešanas. 
Neaizmirstiet, ka bērni brauc uz šo skolu arī no otras puses... 
Nu nav prātīgi maziem bērniem pār un gar šoseju staigāt.

Raits Sirmovičs, Pilsētsaimniecības departa-
menta direktors: Jāpiekrīt, ka Zīlānu ielā aiz dzelzceļa 
ir Jūsu pieminētās problēmas, un tās ir zināmas. Šīs 
ielas minētā posma pārbūve ir iekļauta Jēkabpils 
pilsētas investīciju plānā un prognozējams, ka tās 
sakārtošana varētu notikt 2019.–2020.gadā. Par 
autobusu satiksmes izmaiņām Jūsu viedoklis tiks 
nodots Jēkabpils autobusu parkam priekšlikumu 
sagatavošanai. Paldies par Jūsu izteiktajiem 
priekšlikumiem!

Uzdod Jēkabpils pilsētas pašvaldībai 
arī savu jautājumu!

ATVER www.jekabpils.lv/jauta_pasvaldibai 
    RAKSTI savu jautājumu

VAI
ZVANI uz bezmaksas informatīvo tālruni 80205008

Jēkabpils pilsētas pašvaldības ka-
pitāla daļu turētāja pārstāvis Jēkabpils 
pilsētas domes priekšsēdētājs Raivis Ra-
gainis atbilstoši Jēkabpils pilsētas domes 
2016.  gada 25.  februāra lēmumu Nr.  59 
apstiprinātajam nolikumam „Nolikums 
par kārtību, kādā nominē kandidātus val-
des locekļu amatiem kapitālsabiedrībās” 
izsludina konkursu uz valdes priekšsē-
dētāja amatu SIA „Jēkabpils ūdens”, 
reģistrācijas Nr. 45403000395, juridiskā 
adrese: Jaunā iela 60, Jēkabpils, LV-5201.

Kandidātiem izvirzāmās prasības:
1. Atbilstība Publiskas personas ka-

pitāla daļu un kapitālsabiedrību pārval-
dības likuma 79. panta otrās daļas un 37. 
panta otrās daļas prasībām.

2. Atbilstība likuma „Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” prasībām.

3. Valsts valodas zināšanas.
4. Akadēmiskā augstākā izglītī-

ba vai otrā līmeņa profesionālā aug-
stākā izglītība sociālajās zinātnēs vai 
inženierzinātnēs.

5. Vismaz viena gada pieredze va-
došā amatā, vēlams valsts, pašvaldību 
vai privātas kapitālsabiedrības vadībā vai 
iestādes stratēģiskajā un/vai operatīvajā 
vadībā. 

6. Nevainojama reputācija.
Iesniedzamie dokumenti:
1. Pieteikuma vēstule un apliecinā-

jums, ka:
• nav bijis sodīts par tīšu noziedzīgu 
nodarījumu, neatkarīgi no sodāmī-
bas dzēšanas vai noņemšanas;
• nav atņemtas tiesības veikt noteik-
tu vai visu veidu komercdarbību vai 
citu profesionālo darbību;
• nav atzīts par maksātnespējīgu 

parādnieku;
• ievērojot likuma „Par interešu kon-
flikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” 7. panta 5.3 daļā noteiktos 
ierobežojumus, novērsīs iespējamās 
interešu konflikta situācijas, ja tiks 
ievēlēts valdes locekļa amatā.
2. Dzīves gaitas un darba pieredzes 

apraksts (Curriculum Vitae), kurā norādīta 
kontaktinformācija (pasta adrese, e-pasta 
adrese, tālruņa numurs), kā arī iekļauts 
pašvērtējums par valodu zināšanām 
un norādīts vadītā kolektīva darbinieku 
skaits.

3. Izglītību apliecinošu dokumentu 
kopijas un, ja ir, svešvalodu prasmes ap-
liecinošu dokumentu kopijas.

4. Pretendenta sagatavots redzē-
jums (ne vairāk kā 1000 vārdu apjomā) 
par siltumapgādes attīstību Jēkabpils pil-
sētas pašvaldībā.

5. Valsts valodas prasmes apliecino-
ša dokumenta kopija (iesniedz preten-
denti, kuriem latviešu valoda nav dzimtā 
valoda).

6. Citi dokumenti, kas apliecina pre-
tendentam izvirzīto prasību izpildi.

7. Apliecinājums, ka piekrīt personas 
datu apstrādei tādā apmērā, lai konkursa 
izsludinātājs var gūt pārliecību par Pre-
tendenta atbilstību normatīvo aktu un 
Konkursa rīkotāja izvirzītajām prasībām.

Pieteikumi jāiesniedz līdz 2017. gada 
13. novembrim ar norādi: „Konkursam uz 
valdes locekļa amatu” Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības Vienas pieturas aģentūrā, 
Brīvības ielā 120, Jēkabpils, LV-5201 vai 
ar drošu elektronisko parakstu parakstīts 
pieteikums uz elektronisko pasta adresi:  
vpa@jekabpils.lv, tālrunis: 65236777.

Atgādinām, ka līdz 2017.  gada 
15. novembrim veicams kārtējais nekusta-
mā īpašuma nodokļa (turpmāk - nodoklis) 
maksājums. Saskaņā ar likumu ,,Par ne-
kustamā īpašuma nodokli” nodokļa mak-
sājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne 
vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā 
un 15.  novembrī. Ja nodokļa maksātājs 
līdz kārtējā taksācijas gada 15.  februārim 
nav saņēmis maksāšanas paziņojumu, 
viņa pienākums ir mēneša laikā rakstvei-
dā par to informēt pašvaldību. Aicinām 
nodokli maksāt laicīgi, jo saskaņā ar li-
kumu ,,Par nodokļiem un nodevām” par 
laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta 
nokavējuma nauda 0,05% apmērā no ne-
samaksātās summas. Aktuāla informācija 
par saviem nekustamajiem īpašumiem, 
maksāšanas paziņojumiem, aprēķināto 
nokavējuma naudu, samaksāto nodokli, 
atlikušajiem nodokļa maksājumiem kārtē-
jā gadā, iespēju apmaksāt nodokli, kā arī 
pieteikties nodokļa maksāšanas paziņo-
jumu elektroniskai piegādei ir pieejama 
portālos www.epakalpojumi.lv vai www.
latvija.lv.

Vēršam uzmanību uz to, ka atbilstoši 
saistošajiem noteikumiem Nr.19 „Par liku-
ma ,,Par nekustamā īpašuma nodokli” nor-
mu piemērošanu Jēkabpils pilsētas admi-
nistratīvajā teritorijā”, sākot ar 2017. gadu 
samazināto nodokļa likmi 0,2%–0,6% 
apmērā no kadastrālās vērtības piemēro 
dzīvokļiem un viena dzīvokļa dzīvojamām 
mājām, ja šajos objektos taksācijas gada 
1.  janvārī plkst. 0.00 ir deklarēta dzīves-
vieta vismaz vienai personai. Par divu vai 
vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas 
dzīvokļu īpašumos, ar samazināto nodok-
ļa likmi apliekamā platība ir piesaistīta 
objektā 1.  janvārī plkst. 0.00 deklarēto 
personu skaitam. Vienai dzīvesvietu dek-
larējušai personai piekrītošā platības daļa, 
par kuru tiek piemērota samazinātā no-
dokļa likme, ir 50 m2 un šai platībai atbil-
stošā koplietošanas telpu platība. Pārējos 
gadījumos piemēro nodokļa likmi 1,5% 
apmērā no objekta kadastrālās vērtības. 

Vairāk informācijas pa tālruņiem 
65207312 vai 65207424.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Finanšu ekonomikas nodaļa

Latvijas lielākā uzņēmēju biedrība 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kamera (LTRK) sadarbībā ar Jēkabpils pil-
sētas pašvaldību aicina apmeklēt Bizne-
sa forumu Jēkabpilī „Izaicinājumi biznesa 
vidē”, kas notiks 8. novembrī plkst. 11:00 
Krustpils kultūras namā, Rīgas ielā 212. 

Šoreiz pasākumā būs iespēja uzzināt 
vēl vairāk noderīgas informācijas, tostarp 
varēs iepazīties ar pēdējo Citadele Index 
pētījumu par Latvijas ekonomikas un uz-
ņēmējdarbības vides nākotni, kā arī pie-
dalīties diskusijās par eksportu un citām 
būtiskām tēmām. Forumu vadīs LTRK val-
des priekšsēdētājs Jānis Endziņš.

Jēkabpils pilsētas domes priekšsē-
dētājs Raivis Ragainis: „Esam gandarīti, 
ka jau otro gadu Jēkabpilī vienkopus 
pulcēsies uzņēmēji un eksperti, lai runā-
tu par nozares aktualitātēm. Mūsdienu 
steidzīgā vide pieprasa no uzņēmēja ātru 
iedziļināšanos un tikpat ātru reakciju. Ne-
reti pietrūkst laika un iespēju jaunas pie-
redzes gūšanai. Mēs esam ieinteresēti, lai 
Jēkabpilī un reģionā būtu attīstīta uzņē-
mējdarbības vide, kas veicina investīcijas 
un eksportu. Biznesa forums ir lieliska 
iespēja īsā laika posmā saņemt eksper-
tu viedokļus, pieredzi un ieteikumus, lai 

uzņēmējs spētu rast jaunas idejas, kuras 
ieviest uzņēmumā.”

Dienas pirmajā daļā par valsts 
pārvaldē ieviestā principa „Konsultē 
vispirms” darbību runās ekonomikas 
ministrs, skaidrojot arī par pārmaiņu pro-
cesiem, kas skar valsts iestāžu sadarbības 
modeli ar uzņēmējiem. Tāpat uzstāsies 
Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Pārtikas 
un veterinārā dienesta (PVD), Konkuren-
ces padomes (KP) un Valsts Darba in-
spekcijas (VDI) pārstāvji, lai pastāstītu par 
šīs iniciatīvas mērķiem un jau sasniegto. 

Jautā iedzīvotājsJautā iedzīvotājs

Pēc tam notiks paneļdiskusija, kur būs 
iespēja rast atbildes uz uzņēmējiem aktu-
āliem jautājumiem. 

Pasākuma otrajā daļā notiks sarunas 
par eksportspējas stiprināšanu sadarbībā 
ar  Attīstības finanšu institūciju Altum: kā 
nepazaudēt naudu eksporta tirgos un 
gūt ieskatu par reģionālajām eksporta at-
šķirībām. Sesijas noslēgumā norisināsies 
diskusija, kurā pārstāvji no uzņēmumiem 
SIA „Light Guide Optic Group”, SIA „Kon-
teks”, SIA „Sēlijas mežs”, SIA „Rītausma” 
dalīsies savā pieredzē un pastāstīs par 
iespējām un izaicinājumiem eksportā. 

Foruma noslēgumā varēs uzzināt 
par 21. gadsimta aktualitātēm un ten-
dencēm pārdošanā, kā mūsdienu svarīga 
sastāvdaļa ir e-komercija un datu drošība, 
par ko stāstīs SIA „Lattelecom” pārstāvji. 
Savukārt par digitālo apvērsumu pārdo-
šanā runās SIA „Spring Valley” konsultan-
te Katerīna Černavska. 

„Uzņēmējdarbību būtiski veicināt 
arī reģionos, kur pēdējo gadu laikā biz-
nesa vide attīstās arvien straujāk. Katrā 
reģionālajā forumā sastopam gan  jaunos 

uzņēmējus, gan tos, kuri savas darbības 
laikā guvuši ievērojamus panākumus, 
tāpēc biznesa tikšanos veidojam tā, lai 
ikviens varētu iegūt pēc iespējas vairāk 
noderīgas informācijas un kontaktu,” saka 
LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš.

Altum valdes locekle Inese Zīle uz-
sver: „Viens no pirmajiem jautājumiem, 
domājot par biznesu, ir finansējums. Tas 
ir vitāli svarīgs reģionos, kā arī jomās, ku-
rās naudas pieejamība privātajā tirgū ir 
apgrūtināta un uzņēmumiem izaugsmes 
turpināšanai nepieciešams valsts at-
balsts. Šodien mūsu finanšu instrumentu 
klāsts uzņēmējiem ir ļoti plašs, un sadar-
bībā ar LRTK informējam par to visplašā-
ko uzņēmēju auditoriju.”

Biznesa forums tapis sadarbībā ar 
finanšu institūciju Altum un Banka Cita-
dele. Foruma programma un reģistrācija: 
http://ej.uz/BFJ_081117. Ieeja bez mak-
sas. Vietu skaits ierobežots.

Papildu informācija: 
Rūta Grikmane, 

sabiedrisko attiecību konsultante, 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera



4 10  (267)   �   OKTOBRIS 2017

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina 
iedzīvotājus un juridiskas personas pieda-
līties Jēkabpils pilsētas teritorijas plāno-
juma 2019.-2030.gadam izstrādē. Savus 
priekšlikumus var iesūtīt līdz 2017. gada 
15. decembrim (ieskaitot) uz e-pasta adre-
si: vpa@jekabpils.lv vai rakstiski iesniedzot 
priekšlikumus papīra formātā Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības Vienas pieturas aģentūrā, 
Brīvības ielā 120, Jēkabpilī, vai sūtot pa pas-
tu: Jēkabpils pilsētas pašvaldība, Brīvības 
iela 120, Jēkabpils, LV-5201.

Saskaņā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas domes 2017.  gada 20.  aprīļa lēmumu 
Nr.  140 (protokols Nr.  9, 12.paragrāfs) „Par 

Jēkabpils pilsētas teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un 
darba uzdevuma apstiprināšanu” uzsākta 
Jēkabpils pilsētas teritorijas plānojuma 
2019.–2030.  gadam (turpmāk  – Teritorijas 
plānojums) izstrāde ar mērķi izstrādāt spē-
kā esošiem normatīviem dokumentiem 
atbilstošu ilgtermiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu.

Kontaktinformācija:
Adrese: Jēkabpils pilsētas pašvaldība, 

Brīvības iela120, Jēkabpils, LV-5201
E-pasts: vpa@jekabpils.lv
Kontaktpersona: Ilga Tretjakova, 

tālr. 65207430; 20026913

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina 
iedzīvotājus un juridiskas personas 
iesaistīties Jēkabpils pilsētas 
teritorijas plānojuma 
2019.–2030. gadam izstrādē

Vienu gadu strādā par vecāko agronomu 
Tilžas pagastā, tomēr lauku darbi nevilina. 
Savu vieglatlētikas panākumu spārnots, 
F.  Sjomkāns nolemj mācīties tālāk  – Latvi-
jas Valsts Fiziskās kultūras institūtā. Jaunī-
bas aizraušanās kļūst par profesiju mūža 
garumā.

Augstskolas nosūtījums 1952.  gadā 
Franci Sjomkānu atved uz mūsu pusi – 
darbs par fiziskās kultūras skolotāju Krust-
pils 1. vidusskolā (pēc 1962. gada – Jēkab-
pils 3. vidusskola). Krustpils rajonā viņš bija 
viens no pirmajiem (vai pat pirmais) diplo-
mētais fiziskās kultūras speciālists un vēlāk 
augstas klases treneris. Cik daudziem bēr-
niem, kuru tēvus bija paņēmis karš, Francis 
kļuva par cilvēku, kuram līdzināties! Varbūt 
tāpēc auga sportistu pulks un ne viens vien 
F.  Sjomkāna bijušais audzēknis kļuva par 
sporta skolotāju. Aizvadīti skaisti 48 gadi 
sporta skolotāja sirdsdarbā. 

2000. gads F. Sjomkānam bija pēdējais 
darba gaitās, bet sportiskais gars jopro-
jām tika uzturēts. Veterānu sporta spēlēs 
visu skatieni vienmēr sekoja ikgadējam 
vecākajam dalībniekam tāllēkšanā, augst-
lēkšanā, trīssolī, skriešanas disciplīnās un 
diska mešanā. Dažās jomās viņš ir pirmais 
starp veterāniem ne tikai Latvijas, bet visas 
Baltijas mērogā! Vienīgi peldēšanā, kur visi 
konkurenti ir gandrīz 10 gadus jaunāki, bija 
jāsamierinās ar otro vietu. 

Francis Sjomkāns ir Jēkabpils 3. vidus-
skolas simbols – tā saka skolas absolventi. 
Kāpēc skolēni mīlēja F.  Sjomkānu? Katram 
ir savs stāsts, bet vienojošais ir – patiesums, 
aizrautība, prasme iemācīt ikvienu. Apvel-
tīts ar fenomenālu atmiņu, jo spēja paturēt 
prātā katru savu audzēkņu sporta sasnie-
gumu, un tādu izcilu rezultātu bija daudz. 
Fantastisks un galants darbabiedrs, aizrau-
tīgs dziedātājs un anekdošu virtuozs – tādu 

viņu paturēs piemiņā kolēģi. Ar savu neiz-
smeļamo, trāpīgo humoru un apbrīnojami 
sīksto sportista garu F. Sjomkāns ir paraugs 
ikvienam no mums. Par mūža ieguldījumu 
sporta attīstībā un popularizēšanā Jēkab-
pilī, panākumiem pedagoģiskajā darbā un 
valstī pazīstamu sportistu sagatavošanu 
2003.  gadā Skolotājam piešķīra Jēkabpils 
Goda pilsoņa nosaukumu. Skolotāja Fran-
ča Sjomkāna mūžs ir bijis ļoti vērtīgs  – aiz 
viņa paliek ģimene, aiz viņa paliek neiz-
mērojams skaits audzēkņu, kuriem viņš 
mācīja mīlēt sportu, mācīja nepadoties un 
tiekties uz panākumiem, lai kļūtu par izci-
liem sportistiem, paliek Franča Sjomkāna 
sasniegumi dažādos sporta veidos līdz pat 
sirmam vecumam, par ko mēs viņu varam 
tikai apbrīnot.

„Katram skrejceļam,
ko veicam savā dzīvē,
ir taisne pēdējā, un – tad ir viss,
paliek zeme,
draugi, mīlestība
un priedēs vējš, no ceļa piekusis…” 
      (Jānis Silazars)
Paldies Jums, Skolotāj, par kopīgo lai-

ku! Paldies par neizdzēšamo ieguldījumu 
pilsētas sporta jomā visa mūža garumā! 

21.  oktobrī, rudenīgi skaistā dienā, 
Francis Sjomkāns tika guldīts zemes klēpī 
Lielvārdes kapsētā, simtiem cilvēku cieņas, 
mīlestības un paldies vārdu pavadīts.

Ar savu spilgto personību, inteliģenci 
un skolotāja talantu Francis Sjomkāns mūsu 
atmiņās paliks vienmēr.  Lai gaišs ceļš tālāk 
mūžībā…

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuvinie-
kiem, visai sportistu saimei, kolēģiem un 
draugiem.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Jēkabpils 3. vidusskola

In memoriam
Francis Sjomkāns

(13.10.1928.–15.10.2017.)

ATVADVĀRDI SKOLOTĀJAM FRANCIM SJOMKĀNAM

Spilgta personība.
Talantīgs pedagogs.
Elegantas vīrišķības paraugs.
Sabiedrības dvēsele.
Īpaša intonācija izskan šajos par  

Franci Sjomkānu teiktajos vārdos. Bijušie 
kolēģi satikās pavisam nesen – septembra 
sākumā. Bet vienā no šī rudens skaistāka-
jām dienām saņēmām skumjo vēsti: 15. ok-
tobrī mūsu Francis aizgājis mūžības ceļā.

Bagāts bijis Skolotāja mūžs. F.  Sjom-
kāns dzimis 1928. gada 13. oktobrī Rēzek-
nes rajona Nautrēnu pagastā. Kuplajā sep-
tiņu bērnu ģimenē Francis bija ceturtais. 
Agri traģiski zaudējis tēvu, mammas un 
krusttēva pavadīts, 1935. gadā Francis sāk 
skolas gaitas Pilinieku četrgadīgajā skolā. 
Pēc tam mācības Nautrēnu sešgadīgajā, 
Līvzemnieku septiņgadīgajā skolā un Rē-
zeknes ģimnāzijā. No 1943. līdz 1947. ga-
dam  – studijas Malnavas Lauksaimniecī-
bas tehnikumā, kur vienlaikus ar speciali-
tāti ieguva teicamu fizisko sagatavotību. 

1936.  gada 18.  novembrī Jēkabpi-
lī svinīgā pasākumā tika atklāta viena no 
kultūrvēsturiski svarīgākajām būvēm pilsē-
tā  – Jēkabpils Aizsargu nams. Gadu vēlāk, 
1937.  gada vasarā, tas tika iesvētīts. Savu 
funkciju – kalpot sabiedrībai un kultūrai, šī 

ēka pilda joprojām. Gadu gaitā ir izdevies sa-
glabāt arhitekta Makša Luca arhitektonisko 
redzējumu. 2016.  gadā Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcija ēku iekļāva 
Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā kā vietējās nozīmes arhitektūras 

pieminekli.
Viens no ēkas arhitektoniskajiem ele-

mentiem savulaik bija fasādes pulkstenis. 
Savu kalpošanu tas beidzis 20.  gadsimta 
otrajā pusē. Jēkabpils Aizsargu nama 80. ga-
dadienā iecerēts pulksteni atjaunot.

Aicinām atbalstīt pulksteņa atjaunoša-
nu ar savu ziedojumu.

Ziedot var ar pārskaitījumu uz Jēkabpils 
Latviešu biedrības kontu:

LV14HABA 0551 0439 51047
Reģ. nr. 40008154197

Lūdzu norādīt – ziedojums pulksteņa 
atjaunošanai.

Pateicībā, Jēkabpils Latviešu biedrība, 
biedrība „Jēkabpils mantojums” 

un iniciators Mārtiņš Rupmejs

Aicinājums ziedot Jēkabpils Aizsargu nama āra pulksteņa atjaunošanai

Vai esat jau savlaicīgi padomājuši kā in-
teresanti un aizraujoši pavadīsiet ne tikai ok-
tobra pēdējās sestdienas dienu, bet arī nakti? 

Krustpils pils piedāvā 28. oktobra vēlās 
vakara stundas aizvadīt noslēpumainā pa-
staigā sveču gaismā. Plkst. 20.00 norisināsies 
leģendām apvīti stāsti latviešu valodā un 
plkst. 21.00 - krievu valodā.

Doties pa pēdām leģendām un naktij 
aicināti gan lieli, gan mazi. Ieejas maksa sko-
lēniem, studentiem un senioriem ir 1.50 eiro, 
pieaugušajiem 2.00 eiro. 

„Leģendu nakts” pasākumi norisināsies 
visā Latvijā un noslēgs akciju „Apceļosim 
Latvijas pilis un muižas”, organizatori Latvijas 
piļu un muižu asociācija.

Valsts svētku mēnesī Jēkabpils Vēstures 
muzejs piedāvā lekciju „Mūsu un Jūsu kopīgā 
vēsture”, ansambļa „Svīres” koncertu, kā arī 
pagarināta izstāde „Mēs atgriezāmies”. 

Muzeja izstāžu zālē fotoportretu izstāde 
„Mēs atgriezāmies” būs aplūkojama līdz 30. 
novembrim. Izstāde ir veltījums tiem, kuri, 
pārdzīvojuši ciešanas izsūtījumā Sibīrijā, at-
griezās Latvijā. Jēkabpils Vēstures muzejs 
izstādi veidojis, sadarbībā ar Latvijas Politiski 
represēto biedrības Jēkabpils nodaļu. Foto-
portretu autore - fotogrāfe Mētra Štelmahe-
re. Izstādi finansiāli atbalsta Valsts Kultūrkapi-
tāla fonds. Ieejas maksa 0.30 / 0.50 eiro. 

Novembra īpašais piedāvājums skolām 
– lekcija „Mūsu un Jūsu kopīgā vēsture” sais-
tošs stāstījums par Jēkabpils vēsturi 100 ga-
dos, bagātīgi ilustrēts ar fotomateriālu. Lekci-
ju iespējams noklausīties muzejā vai pieteikt 

izbraukumu. Pieteikšanās tālrunis 65221042. 
14. novembrī plkst. 18.00 Krustpils pilī 

skanēs ansambļa „Svīres” koncerts. Veltījums 
Latvijas Valsts svētkiem un Arvīda Žilinska 
Jēkabpils mūzikas skolas 60 gadu jubilejai. 
Ieeja bez maksas. 

No 1. novembra līdz 1.maijam, uz zie-
mas sezonu, tiek slēgta muzeja Brīvdabas 
nodaļa „Sēļu sēta” un Krustpils pils Vārtu tor-
nis. Jēkabpils Vēstures muzeju („Sēļu sētu” un 
Krustpils pili) no gada sākuma līdz 1. novem-
brim ir apmeklējuši 24 tūkstoši interesentu. 

Krustpils pils apmeklētājiem arī ziemas 
sezonā ir atvērta katru dienu. Darba dienās 
muzejs strādā no plkst. 9.00 līdz 17.00, brīv-
dienās no plkst. 10.00 līdz 16.00. 

Vairāk informācijas www.jekabpilsmu-
zejs.lv.

AICINA 
„JĒKABPILS  VĒSTURES MUZEJS

28. oktobrī norisināsies „Leģendu 
nakts” Krustpils pilī

Notikumi Jēkabpils Vēstures muzejā 
novembrī

Kate Riekstiņa, 
Jēkabpils Vēstures muzeja Komunikāciju nodaļas vadītāja

Valsts Kultūrkapitāla fonda 2017.  gada 
trešajā projektu konkursā tika iesniegti trīs 
Jēkabpils Vēstures muzeja speciālistu sagata-
votie projekti. Visi trīs projekti ieguvuši VKKF 
padomes atbalstu, projektu īstenošanai pie-
šķirts 3855 eiro liels finansējums.

VKKF Kultūras mantojuma nozarē finan-
sēto projektu konkursā ir atbalstīts projekts 
„Ēdamzāles griestu panelējuma restaurāci-
ja Krustpils pilī” – projekta vadītāja muzeja 
mākslas eksperte Dace Lukšēvica. Atbalstīts 
arī projekts „Meistardarbnīca „Krustpils tipa 
villaines izšūšanas apmācība” 1. kārta”, kurš 
tika iesniegts VKKF Tradicionālās kultūras 

nozarē, tā vadītāja muzeja galvenā krājuma 
glabātāja Iluta Bērziņa. Finansējumu ieguvis 
arī Vizuālās mākslas nozarē muzeja komu-
nikāciju nodaļas vadītājas Kates Riekstiņas 
iesniegtais projekts „Izstāžu cikls „Radīts pie 
Daugavas””. 2018. gadā Krustpils pils Marmo-
ra zālē plānots eksponēt piecu profesionālu 
mākslinieču gleznu izstādes, kas pēdējā gada 
laikā tapušas Jēkabpilī un apkārtējos nova-
dos pie likteņupes Daugavas.

2017. gadā Jēkabpils Vēstures muzeja 
speciālisti projektu konkursos ir iesnieguši 
16 projektus, 12 no tiem ieguvuši finansiālu 
atbalstu 31 500 eiro apmērā.

Jēkabpils Vēstures muzejs saņēmis 
finansiālu atbalstu projektiem

Ir noslēgusies aktīvā tūrisma sezona, 
un Jēkabpils tūrisma informācijas centrs 
ir apkopojis aktuālo informāciju šajā laika 
posmā. Tūrisma informācijas centra apmek-
lētāju skaits šogad ir saglabājies tāds pats kā 
iepriekšējos gados, no 1.maija līdz 30.sep-
tembrim tas ir gandrīz 2 tūkstoši. Arī ārzem-
ju ceļotāju īpatsvars ir gandrīz tāds pats kā 
2016.gadā – 17% no visiem ceļotājiem. Īpaši 
izteikti ir velo tūrisma cienītāji, kultūrvēs-
tures cienītāji, kā arī ģimenes ar bērniem. 
Gandrīz puse ārzemnieku tūrisma sezonā 
Jēkabpili apmeklēja jūlijā. 18% ārvalstu ce-
ļotāju gada aktīvajā sezonā bija vācieši, 14 
% lietuvieši un 12% Igauņi. Jēkabpilis ap-
meklēja arī tūristi no Lielbritānijas, Somijas, 
Itālijas, Nīderlandes, Itālijas, Polijas, Čehijas,  
Ukrainas, Bulgārijas, Ķīnas, Francijas. Šogad 
vasaras sezonā novadītas aptuveni 35 gru-
pu ekskursijas un aptuveni 10 ekskursijas 
novadīja biedrības „Jēkabpils mantojums” 
pārstāvji.

Ik gadu Jēkabpils Vēstures muzejā pa-
lielinās apmeklētāju skaits, kas ir pats skatī-
tākais objekts Jēkabpilī. 2017. gada tūrisma 
sezonā, kas ir no 1. maija līdz 30. septem-
brim, salīdzinot ar 2016. gada šo pašu laika 
periodu, apmeklētāju skaits ir pieaudzis par 
nepilnu tūkstoti. 2016. gadā tūrisma sezonā 
apmeklētāju skaits pārsniedza 19 tūkstošus, 
savukārt 2017. gadā ir pārsniedzis 20 tūk-
stošus. Salīdzinot 2016. gada un 2017. gada 
ārzemju viesu skaitu tūrisma sezonā, var no-
vērot, ka ārzemju tūristu plūsma Jēkabpils 

Vēstures muzejā ir palikusi nemainīga – ap-
tuveni 6% no kopējā tūrisma sezonas ap-
meklētāju skaita. Jēkabpils Vēstures muzeju 
apmeklējuši viesi no vairākām Eiropas val-
stīm  – Beļģijas, Dānijas, Lielbritānijas, Aus-
trijas, Norvēģijas, Itālijas, Slovākijas, Čehijas, 
Francijas u.c. Šogad muzeju aplūkojuši arī 
tūristi no Ukrainas, Baltkrievijas, Austrālijas, 
ASV, Kanādas. Šajā tūrisma sezonā Jēkabpils 
Vēstures muzejā vērojama izteikta ārzemju 
tūristu aktivitāte no Krievijas, Vācijas, Polijas 
un no kaimiņzemēm  – Igaunijas, Lietuvas. 
Šogad Krustpils pili un muzeja Brīvdabas 
nodaļu „Sēļu sēta” apciemojuši arī viesi no 
Ķīnas. 

Lai arī Krustpils pils ir skatītākais objekts 
pilsētā, tūristi labprāt apmeklē arī tādus ob-
jektus kā Vecpilsētas laukums, Sv. Gara pa-
reizticīgo baznīca un vīriešu klosteris, Strū-
ves parks, Meža parks un Radžu ūdenskrā-
tuve, Daugavas aizsargdambis-promenāde, 
Sēļu sēta, Jēkabpils 330 gadu jubilejas pie-
miņas akmens un Trešdienas tirgus laukums, 
un pasaku muzejs „ButaForija”. 

Pasaku muzeja „ButaForija” vadītājs Ju-
rijs Abramenko stāsta, ka apmeklētāju akti-
vitāte tūrisma sezonā ir līdzīga kā pagājušajā 
gadā – paviesojās ap 1300 interesentu. Vie-
nīgā atšķirībā, ka 2016.gadā aktīvāka bija ru-
dens puse, taču šogad interesenti iegriezās 
vairāk pavasara pusē, sākot no maija. 

Jēkabpils naktsmītņu pārstāvji stāsta, 
ka apmeklētāju ziņā gads ir bijis līdzīgs ie-
priekšējiem gadiem, taču lietaino laikaps-

tākļu dēļ lielāka aktivitāte bija novērojama, 
sākot no jūlija mēneša.

Šogad no Jēkabpils pavāru īpaši radī-
tajiem Daugavas sama ēdieniem visvairāk 
gardēži iecienījuši kafejnīcas „Lauku šiks” 
piedāvāto Šiko dzelmju ūsaini. Kafejnīcas 
vadītāja Dita Katina stāsta, ka šī delikatese 
pie viņiem ir īpaši pieprasīta, tāpēc vienmēr 
ir sagādātas rezerves. Sams tika pieprasīts 
arī citās ēdināšanas iestādēs. Liela daļa ēdi-
nāšanas iestāžu piedāvā tradicionālos lat-
viešu ēdienus, kas ir ārzemnieku visvairāk 
pieprasītie ēdieni. 

Tūrisma informācijas centrā ir iespēja 
iegādāties dažādus suvenīrus un izmantot 
dažādus pakalpojumus. Šogad aktīvajā tū-
risma sezonā visiecienītākie bija dažādu vei-
du magnētiņi ar Jēkabpils skatiem, atslēgu 
piekariņi ar Latvijas un Jēkabpils simboliku, 
krūzes ar Jēkabpils skatiem, pildspalvas ar 
Jēkabpils simboliku, nozīmītes u.c.suvenī-
ri. Tika izmantoti Impro tūrisma aģentūras 
piedāvātie pakalpojumi – Jēkabpils Tūris-
ma informācijas centrā iegādāti 29 dažādi 
ceļojumi.

Beidzoties aktīvajai tūrisma sezonai, 
Tūrisma informācijas centrs no 1. oktobra 
līdz 30. aprīlim ir atvērts no pirmdienas līdz 
piektdienai no plkst. 8:30 līdz 17:00.

Informāciju sagatavoja 
Zane Vārna, 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

tūrisma organizatore

2017. gada vasaras tūrisma sezonas 
raksturīgākās iezīmes



510  (267)   �   OKTOBRIS 2017

50 stundu kursos „Angļu valoda iesā-
cējiem (ar nelielām zināšanām)”. Kursu 
sākums 13.novembrī plkst.  17:00. Kursos 
piedāvājam mācīties un uzlabot angļu valo-
das prasmes. Nodarbībās apgūsiet sarunas 
veidošanas pamatus, praktisku komunikā-
ciju, jaunus vārdus. Cik bieži ir tā, ka valodu 
it kā zinām, bet sākt sarunāties ir grūti. Mā-
coties priecīgā un draudzīgā atmosfērā, šīs 
barjeras zūd.

32 stundu kursos „Dokumentu pār-
valdība”. Kursu sākums 14.  novembrī 
plkst. 17:00. Kurss sniegs zināšanas par lie-
tvedību reglamentējošiem dokumentiem, 
dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas 
prasībām, dokumentu apriti,  organizēšanu 
un arhīva kārtošanu.

18 stundu kursos „Adīšanas tehno-
loģijas”. Kursu sākums 14.  novembrī, 
plkst.  17:00. Senos laikos meitenēm ga-
tavot pūru bija gods un cieņa. Pūrā galve-
nokārt tika likti adīti cimdi, zeķes, šalles un 
vēl dažādi silti un noderīgi izstrādājumi. 
Gadiem ejot, adīšanas prasme nav mazinā-
jusies, bet gājusi savu attīstības ceļu. Arī šo-
dien vecmāmiņas, māmiņas vai draudzenes 

adītās zeķes, cimdi, šalles un cepures ir pa-
šas siltākās un mīļākās ikvienam nēsātājam! 
Aicinām ikvienu interesentu apgūt, kā, dar-
bojoties ar adāmadatām, veikli un prasmīgi 
uzadīt skaistas un noderīgas lietas sev un 
saviem mīļajiem.

42 stundu kursos  „Grāmatvedības 
pamati”. Kursu sākums 21.  novembrī 
plkst.  17:00. Piedāvājam grāmatvežu kur-
sus iesācējiem, kuri kļūs par labu sākumu Jū-
su karjerā. Kursu mērķis sniegt nepiecieša-
majā apjomā grāmatvedības zināšanas, kas 
ļautu, pamatojoties uz uzņēmējdarbības, 
grāmatvedības, nodokļu u.c. reglamentējo-
šo likumdošanu un normatīvajiem aktiem, 
izprast un pārzināt grāmatvedības darba 
organizēšanu. 

42 stundu kursos „Kaligrāfija”. Kursu 
sākums 21.  novembrī plkst.  17:00. Kalig-
rāfija ir māksla skaisti un skaidri rakstīt ro-
krakstā. Kursos varēsiet apgūt jaunas pras-
mes – skaisti un izteiksmīgi rakstīt ar spalvu 
un tušu, rakstīt simbolus un dažādas rakstu 
zīmes.

Pieteikšanās vai informācija: 
Tālrunis: 652 21333; e-pasts: titc@titc.lv.

Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas 
tehnoloģiju centrs piedāvā novembrī apgūt 
zināšanas šādos kursos: 

Jēkabpilī pieejamas ES fondu 
mācības pieaugušajiem 106 izglītības 
programmās

LDDK projektu īsteno Eiropas Savienības struktūrfondu projektu „Profesionālo izglītības iestāžu au-
dzēkņu dalība darba vidē balstītās mācībās un mācību praksēs uzņēmumos” (SAM 8.5.1.)

* prakses: praksē var ņemt vidējās profesionālās izglītības iestāžu audzēkņus, noslēdzot trīspusēju 
līgumu par praksi, kurā izglītības iestāde, prakses vieta un praktikants vienojas par prakses programmas 
īstenošanu. Prakse uzņēmumiem neuzliek nekādas saistības attiecībā uz atalgojuma vai stipendijas mak-
sāšanu vai darbā pieņemšanu, kas ir uzņēmuma brīva izvēle.

**darba vidē balstītas mācības (DVB): tā ir vidējās profesionālās izglītības īstenošanas forma, kas 
tiek īstenota, sadarbojoties izglītības iestādei un darba devējam. Uzņēmumā tiek īstenoti vismaz 25% 
no izglītības programmas kopējā apjoma, uzņēmumam jāmaksā audzēknim alga vai arī stipendija (kas 
atbrīvota no iedzīvotāju ienākumu nodokļa).

DVB regulē 15.07.2016. Ministru kabineta noteikumi Nr. 484.

Meklē speciālistu, kuru dažādu iemeslu 
dēļ darba tirgū ir grūti atrast? Latvijas Dar-
ba devēju konfederācija (LDDK) aicina at-
vērt sava uzņēmuma durvis praktikantiem, 
lai iepazīstinātu tos ar potenciālo prakses 
vietu!

Darba devējiem jau šodien ir iespēja 
piesaistīt tieši sava uzņēmuma vajadzībām 
apmācītu darbinieku – apmācot potenciālo 
darbinieku praksē* vai iesaistoties darba vi-
dē balstītās mācībās**, kamēr šis potenciā-
lais darbinieks vēl mācās izglītības iestādē.

Ieguvēji no šādas sadarbības būs gan 
darba devēji, gan potenciālais darbinieks, 
gan arī nozares kopumā, kam būs nodroši-
nāts kvalificēts darbaspēks ilgtermiņā.

Darba vidē balstītas mācības ļauj jau-
niešiem laicīgi sākt reāli strādāt izvēlētajā 
nozarē, iepazīt darba vidi un pēc mācību 
pabeigšanas būt pilnīgi gataviem pašiem 
veidot savu profesionālo karjeru.

Savukārt mācību prakses īstenošana 

uzņēmumā ir ieguldījums, kas dažkārt at-
maksājas pat jau prakses laikā, ņemot vērā, 
ka praktikants ne tikai mācās, bet arī strādā.

Ņemot vērā, ka šāda iniciatīva uzņē-
mumam prasa zināmu izglītošanas laiku, 
darba devējiem tiek piedāvāta iespēja sa-
ņemt līdzfinansējumu no projekta.

Būtiski, ka nav jārūpējas arī par papil-
dizdevumiem – iesaistoties projektā, uz-
ņēmeji uzreiz tiek atbrīvoti no izmaksām, 
kas saistītas ar sava potenciālā darbinieka 
apdrošināšanu, kā arī piemērotu darba ap-
ģērbu. Turklāt finansiālu atbalstu saņem arī 
prakses vadītājs uzņēmumā.

Ja domā ilgtermiņā un Tavā uzņē-
mumā ir gaidīti jauni, mērķtiecīgi un 
profesionāli sagatavoti darbinieki, iz-
manto iespēju un iesaisties, rakstot uz  
zanda.lamba@lddk.lv vai sazinoties ar 
mums pa tālruni: 26567439.

Projekta norises laiks ir no 2017. gada 
27. janvāra līdz 2023. gada 31. augustam.

Uzņēmēj, praktikants var būt tavs 
nākamais darbinieks! 
Sadarbojies ar praktikantu un 
saņem finansiālu atbalstu!

SIA  „JĒKABPILS  PAKALPOJUMI”  AKTUALITĀTES
Zemgales ielā no 1. novembra būs jauns 

šķirošanas laukums!
No 1. novembra Jēkabpilī, Zemgales 

ielā 24/1, darbu uzsāks jauns atkritumu šķi-
rošanas laukums.

Kā stāsta SIA „Jēkabpils pakalpoju-
mi” valdes priekšsēdētājs Jānis Hauka, līdz 
2020. gadam no sadzīves atkritumiem būs 
jābūt atšķirotiem 50% otrreiz pārstrādāja-
mā materiāla, tāpēc šobrīd SIA „Jēkabpils 
pakalpojumi” mērķtiecīgi pilnveido atkri-
tumu šķirošanas iespējas Jēkabpils pilsētā, 
lai tās iedzīvotājiem būtu daudz ērtākas un 
pieejamākas. Šķirošanas laukums iedzīvo-
tājiem būs atvērts katru dienu no 7.00 līdz 
19.00. Šķirošanas laukumā bez maksas tiks 
pieņemts stikls, PET, papīrs, drēbes, elek-
tropreces. Par maksu iedzīvotāji varēs atstāt 
negabarīta atkritumus un būvgružus. 

Ja rodas neskaidrības, iedzīvotāji darba 
dienās no pl. 8.00 līdz 17.00 aicināti zvanīt 
pa tālruni 652 37660.

Negabarīta atkritumu izvešana 
ikvienam iedzīvotājam jāorganizē 

individuāli!
Atkritumu apsaimniekotājs SIA „Jē-

kabpils pakalpojumi” informē, ka ikvienam 
iedzīvotājam nepieciešamības gadījumā ir 
individuāli jāpiesaka atkritumu apsaimnie-
kotājam negabarīta atkritumu savākšana. 
Negabarīta atkritumus iedzīvotājs nedrīkst 

novietot sadzīves atkritumiem paredzēta-
jos konteineros vai blakus tiem, par kuru 
izvešanu maksā pārējie ēkas iedzīvotāji.

Lai pieteiktu negabarīta atkritumu 
izvešanu, iedzīvotājam jāzvana uz tālruni 
65267660 darba dienās no 8.00 līdz 17.00. 

Izvešana tiks organizēta nākamajā dienā no 
7.00 līdz 19.00. Maksa par izvešanu tiks no-
teikta pēc atkritumu svara.

Elīna Serkova,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA  „JĒKABPILS  AUTOBUSU  PARKS”  AKTUALITĀTES
SIA „Jēkabpils autobusu parks” autobuss nobraucis 

miljonu kilometru
SIA „Jēkabpils autobusu parks” šoferis Jānis Klementjevs, pirm-

dien, veicot reisu ar SCANIA markas autobusu 3. maršrutā Jēkabpilī, 
piedzīvoja mirkli, kad autobusa spidometrs uzrādīja 1 000 000 kilo-
metru nobraukumu. Šo faktu pieturā „Kurzemes iela” šoferis paziņo-
ja arī autobusa pasažieriem, kuri izteica apsveikumus un  vēlējumu 
ripot vēl daudzus gadus.

Tā ir tāda mistiska sajūta, kad redzi – uz spidometra rindā sa-
stājas seši deviņnieki un tad reizē nomainās uz nullēm, – atzīst pie-
redzējušais šoferis un nosmej – mēs ar autobusu jūtamies vienādi – 
autobusu vēl nenoraksta, un mani arī vēl nē. 

Jānis Klementjevs atceras, ka ar šo autobus sācis braukt 2012.
gadā, kādi 200 000 kilometru pa pilsētas ielām esot nobraukti. 

„Pieradis esmu pie šī autobusa, sajūtu  kā savējo. Ja apsēdies 
citā, ir pavisam savādāk. Mums, šoferiem, ir ļoti svarīgi, kāds ir pāri-
nieks. Man ar to ir paveicies, otrs šoferis ir Valdis Maslobojevs.  Pēc 
viņa maiņas man ir sajūta, it kā pats tikko būtu braucis.” 

Kas jādara šoferim, lai autobuss kalpotu ilgi? Jānis Klementjevs 
spriež, ka šoferim visu laiku ir jāseko līdzi autobusa tehniskajam 
stāvoklim. Lielu problēmu gan neesot bijis, bet ar sīkākām tiek ga-
lā Autobusu parka meistari, jo uzņēmumā ir sava remontbāze. „Šis 
autobuss ir stiprs, kalpos vēl ilgus gadus, pasažieri var būt droši, ka 
nekādas ķibeles ceļā negadīsies.”

Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Jānis Ščerbickis sacīja, ka 
SCANIA markas autobusi ir iegādāti jau lietoti un ar diezgan lielu 

nobraukumu, tomēr, pienācīgi uzturēti, joprojām ir labā tehniskā 
stāvoklī. Uzņēmuma vadītājs atcerējās, ka agrāk, kad Autobusu 
parks iepirka jaunus autobusus, šoferi, kuri sasniedza miljona ki-
lometru nobraukumu, tika sveikti un godināti. „Izskatās, ka pie šīs  
tradīcijas varēsim atgriezties un atkal sveikt šoferus – miljonārus, 
jo Autobusu parks ir  iegādājies un drīzumā vēl iegādāsies vairākus 
jaunus autobusus.”

Jēkabpils iedzīvotājus aicina pieteikties 
mācībām vērienīgā pieaugušo izglītības 
projektā “Nodarbināto personu profesionā-
lās kompetences pilnveide”, ko īsteno Valsts 
izglītības attīstības aģentūra (VIAA). Tajā 
ikviens strādājošais vai pašnodarbinātais 
vecumā no 25 gadiem var paaugstināt savu 
profesionālo kompetenci un konkurētspēju 
ar ES fondu un valsts līdzfinansējuma atbal-
stu 50 Latvijas pilsētās un novados, tostarp 
Jēkabpils pilsētā.

Var apgūt jaunas prasmes vai 
pārkvalificēties

Pirmajā pieteikšanās kārtā Jēkabpilī ir 
pieejamas 106 izglītības programmas. Jē-
kabpils un tuvējo novadu iedzīvotāji var pie-
teikties mācībām arī citās Latvijas pilsētās vai 
novados, ja var to savienot ar darbu un dzīvi 
savā pilsētā vai novadā. Kopā visā Latvijā pie-
ejamas 770 izglītības programmas. 

Pieteikšanās notiek līdz 6. novembrim, 
iesniedzot dokumentus izglītības iestādēs. 
Mācības plānots uzsākt 2018. gada janvārī.

Lai iespējami ātrāk reaģētu uz pārmai-
ņām darba tirgū, pirmās mācības pieeja-
mas četrās Latvijas ekonomikai prioritāra-
jās nozarēs, kurās kvalificēta darbaspēka 
trūkums ir visaktuālākais visā Latvijā. Tās ir 
būvniecība, kur Jēkabpilī pieejama 44 izglī-
tības programmas, elektronisko un optisko 
iekārtu ražošana, informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģijas (Jēkabpilī – 28 izglītī-
bas programmas), kokrūpniecība (Jēkabpilī 
– 24 programmas), kā arī metālapstrāde, 
mašīnbūve un mašīnzinības (Jēkabpilī - 10 
programmas). 

Projekts piedāvā profesionālās tālākiz-
glītības, profesionālās pilnveides un nefor-
mālās izglītības programmas. Ar tām pieau-
gušie var ne tikai celt savu esošo kvalifikāciju 
un iegūt jaunas prasmes, bet arī apgūt citu 

darba tirgū pieprasītu arodu un pārkvalifi-
cēties. Jēkabpilī ar projekta starpniecību var 
pārkvalificēties, iegūstot elektromontiera vai 
bruģētāja profesiju.

Jēkabpilī mācības šajā projektā pirmajā 
pieteikšanās kārtā piedāvā četras izglītības 
iestādes – Jēkabpils Tālākizglītības un infor-
mācijas tehnoloģiju centrs, mācību centrs 
“BUTS”, Jēkabpils Agrobiznesa koledža, pro-
fesionālās pilnveides un tālākizglītības iestā-
de “Mācību centrs plus”.

Tikai 10% līdzmaksājums vai bez 
maksas

Mācībām var pieteikties ikviens strādā-
jošs vai pašnodarbināts iedzīvotājs vecumā 
no 25 gadiem līdz neierobežotam vecumam 
ar pabeigtu vai nepabeigtu izglītību. Tomēr 
liela pieteikumu skaita gadījumā priekšrocī-
bas uzņemšanā būs pieaugušajiem vecumā 
pēc 45 gadiem, kuri strādā profesiju klasifi-
katora 5., 7., 8. un 9. pamatgrupu profesijās, 
proti, ir pakalpojumu un tirdzniecības darbi-
nieki, kvalificēti strādnieki un amatnieki, ie-
kārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu 
montieri vai vienkāršajās profesijās strādājo-
šie, jo tieši šīs iedzīvotāju grupas ir visvairāk 
pakļautas bezdarba riskam nākotnē. 

Lielāko daļu mācību apmaksās ES fondi 
un valsts, savukārt iedzīvotājiem būs jānod-
rošina 10% līdzmaksājums, kuru var segt arī 
darba devējs. Maznodrošinātajiem un trūcī-
gajiem mācības būs pilnībā bez maksas, kā 
arī pieejams atbalsts reģionālajai mobilitātei, 
savukārt strādājošajiem ar invaliditāti – asis-
tenta vai surdotulka izmaksu kompensācija.

Lai projekta īstenošanas laikā izveidotu 
ilgtspējīgu pieaugušo izglītības pārvaldī-
bas sistēmu, projekta partneri ir 64 Latvi-
jas pašvaldības, kuru vidū ir arī Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība un Jēkabpilij tuvējais 
Salas novada pašvaldība. Tajās darbojas un 

nepieciešamības gadījumā strādājošajiem 
informatīvas konsultācijas par projektu un 
pieejamām mācībām savā pilsētā vai nova-
dā sniedz pieaugušo izglītības koordinators. 
Visu koordinatoru kontakti pieejami saitē: 
http://bit.ly/PIkoordinatori

Ja darbinieki vecumā no 25 gadiem 
nepieciešamās prasmes kādā no profesijām 
četrās nozarēs jau ir ieguvuši darba vidē vai 
citur, projekta laikā viņi var izmantot iespēju 
ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 
profesionālās kompetences atzīšanai, no-
kārtojot eksāmenu, kura izmaksas līdzfinan-
sē projekts.

Sīkāka informācija par mācībām, pie-
teikšanos un projektu pieejama vietnē 
www.macibaspieaugusajiem.lv.

Par projektu
ES fondu projekta “Nodarbināto perso-

nu profesionālās kompetences pilnveide” 
mērķis ir pilnveidot nodarbināto personu 
profesionālo kompetenci, lai laikus novērstu 
darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba 
tirgus pieprasījumam, veicinātu strādājošo 
konkurētspēju un darba produktivitātes 
pieaugumu. To finansē Eiropas Sociālais 
fonds un Latvijas valsts, sešu gadu laikā līdz 
2022. gada 31. decembrim ieguldot vairāk 
nekā 25 miljonus eiro.



6 10  (267)   �   OKTOBRIS 2017

RUNĀ JAUNIEŠI
WWW.JEKABPILS-JAUNIESI.LV  //  INSTAGRAM/JEKABPILS_JAUNIESI.LV

Bērnu un jauniešu centrā jaunieši 
mācās un apgūst dažādas 
kompetences!

Uzsākta Jēkabpils pilsētas jaunatnes 
politikas stratēģijas 2018.–2024. gadam 
izstrāde

Aicina klašu grupas iepazīt 
Jēkabpils pilsētas pašvaldību

A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skola 
šajā mācību gadā atzīmēs 60 gadu 
jubileju!

19.  oktobrī Domes sēdē tika izska-
tīts lēmumprojekts par Jēkabpils pilsētas 
jaunatnes politikas stratēģijas izstrādes 
uzsākšanu.

Lai nodrošinātu Jēkabpils pilsētā dar-
bu ar jaunatni, ievērojot jaunatnes politikas 
pamatprincipus un valsts jaunatnes poli-
tikas attīstības plānošanas dokumentus, 
uzlabotu jauniešu – personu vecumā no 13 
līdz 25 gadiem  – dzīves kvalitāti, sekmētu 
jauniešu izaugsmi, veicinātu viņu iniciatī-
vas, darba tikumu un patriotismu, līdzdalī-
bu lēmumu pieņemšanā, kā arī brīvā laika 
pavadīšanas iespēju daudzveidību, ir uz-
sākts darbs pie Jēkabpils pilsētas jaunatnes 
politikas stratēģijas izstrādes.

Jaunatnes politikas stratēģijas izstrā-
dei izveidota darba grupa desmit cilvēku 
sastāvā, kurā ietilpst cilvēki, kuri ikdienā 
strādā ar jauniešiem, jaunatnes darbinieki, 
kā arī jaunieši.

Ieva Gādmane,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Jaunatnes lietu speciāliste

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina 
pilsētas izglītības iestāžu klašu grupas pie-
teikt apmeklējumu Jēkabpils pašvaldībā, lai 
iepazītu pašvaldības struktūru, funkcijas un 
uzzinātu vairāk par savu pilsētu. Apmeklē-
juma laikā skolēniem būs iespēja tikties ar 
kādu no Jēkabpils domes deputātiem vai 
pašvaldības darbiniekiem, kā arī uzdot inte-
resējošus jautājumus.

Pieteikties var, sūtot e-pastu uz adresi 
ieva.gadmane@jekabpils.lv

Pieteikumā jānorāda skola, klase, sko-
lēnu skaits, ērtākais tikšanās datums un 
laiks, kā arī atbildīgā skolotāja telefona nu-
murs turpmākai saziņai.

Ieva Gādmane,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Jaunatnes lietu speciāliste

Viena nozīmīgākajām Zemgales kultū-
rizglītības iestādēm  – A.Žilinska Jēkabpils 
mūzikas skola šajā mācību gadā atzīmēs 
60 gadu jubileju!

Skolas kolektīvs aicina visus interesen-
tus, mūzikas mīļotājus, absolventus, vecā-
kus uz skolas rīkotajiem pasākumiem un 
koncertiem.

Viens no tiem jau pavisam drīz pie-

skandinās Krustpils pils zāli.
14. novembrī plkst. 18.00 Krustpils pilī 

esam aicinājuši ansambli „Svīres”. Šajā brī-
nišķīgajā kolektīvā muzicē arī mūsu skolas 
absolvente, spožas flautas skaņas un izcilas 
balss īpašniece Santa Stalidzāne.

Svinēsim svētkus kopā!

Smaida Ščerbicka,
A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas direktore

Dinamiskā un mainīgā pasaulē globa-
lizācijas procesi, informācijas tehnoloģiju 
attīstība un vērtību daudzveidība ietekmē 
arī izglītību, un tai jāmainās līdzi laikam. Jau-
nietim jāspēj izmantot  zināšanas dažādās 
dzīves situācijās, pielāgoties tām. Ir jāapgūst 
jaunas prasmes, virzoties no fragmentētām 
zināšanām konkrētā disciplīnā uz izpratnes 
veidošanu par lietām un parādībām kopsa-
karībās, no informācijas uz kompetencēm, 
tādēļ ar neformālās izglītības metodēm tiek 
aktualizētas tādas kompetences kā digitālā, 
svešvaloda, dzimtā valoda, uzņēmējdar-
bības prasmes, sociālās, kultūras un citas 
kompetences. 

Jaunieši ir nepietiekami motivēti pētīt 
un atrast sev vispiemērotāko profesiju. Bie-
ži vien jaunieši neziņas, pašpārliecinātības 
trūkuma u.c. apstākļu dēļ izjūt diskomfortu, 
bailes piedalīties dažādos pasākumos. 

Tāpēc jau kopš augusta mēneša jaunie-
šu klubs „13. pirmdiena” sadarbībā ar Jēkab-
pils BJC izglītības metodiķi Elīnu Puķi realizē 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības atbalstīto 
projektu „Caur KOMPETENCĒM uz REZULTĀ-
TU!”, izglītojot pilsētas skolu un kluba jaunie-
šus par iepriekš minētajām kompetencēm, 
piedāvājot iespēju gan teorētisku, gan prak-
tisku uzdevumu veidā attīstīt kompetences, 
uzlabojot savas dzīves kvalitāti. Paralēli šīm 
aktivitātēm, sadarbībā ar EBD brīvprātīga-
jiem no Ukrainas Jevgēniju Udovčenko un 
Anastasiju Ilievu tapis video rullītis „Sveicam 
Latviju 100 gados!”.

Novembra mēnesī jaunieši tiksies, lai 
pilnveidotu savas sociālās un pilsoniskās 
prasmes, bet 3.–4. klašu skolēni startēs kon-
kursā „Kompetentie Lāčplēši un Laimdotas 
2017!”.

Sagatavoja jauniešu kluba vadītāja 
L.Ražinska

Ansambļa „Svīres” (dibināts 2015. gadā) sastāvā muzicē trīs profesionālas mūziķes, flau-
tistes – Santa Stalidzāne, kura ir A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas absolvente, Madara 
Behmane un Zane Jurēvica. Trio mērķis ir izmantot un popularizēt flautas laikmetīgās spē-
les tehnikas un savas balss plašās iespējas. Repertuārs ir daudzveidīgs – sākot ar klasisko 
mūziku, tautasdziesmu un populārās mūzikas apdarēm un noslēdzot ar oriģinālmūziku. 
Mūziķes ir muzicējušas kopā daudzu gadu garumā dažādos sastāvos, kā arī kopīgi dziedot 
jauniešu korī „Kamēr...’’ Savos priekšnesumos mūziķes spēlē ne tikai flautas, bet arī varganu, 
sitamos instrumentus, ukuleles, ģitāru un klavieres.

2016.  gadā ieguvušas 1.  prēmiju 5. mūsdienu akustisko vokāli instrumentālo grupu 
konkursā – festivālā „Sudraba kaija” Salacgrīvā

Jēkabpils pirmsskolas izglītības iestādei 
„Kāpēcītis” 25!

1.  septembrī p.i.i. „Kāpēcītis” atzīmē-
ja iestādes 25   jubileju. Pasākums iesākās 
svinīgi, ar kopīgi dziedāto Latvijas himnu, 
taču pirmsskolā viss notiek caur stāstiem 
un pasakām, caur dziesmām, dejām un brī-
numiem un arī šī diena nebija izņēmums, jo 
pie „Kāpēcīša” ciemos bija atnākuši draugi – 
Buratīno, Karlsons un Pepija. 

Katrs bija sarūpējis dāvanu un aicināja 
dziedāt un dejot gan lielos, gan mazos „Kā-
pēcīša” iemītniekus. Karlsonam šoreiz bija 
līdzi tikai viena torte, toties 25 svecītes palī-
dzēja saskaitīt ikviens. Pepija bija sarūpējusi 
krāsainus balonus, kuriem izgaistot zilajos 
mākoņos, visi vēlēja vēl daudzus raibus ga-
diņus „Kāpēcītim”.  

  P.i.i. „Kāpēcītis” vadītāja pastāstīja par 
pirmsskolas dibināšanu, par pirmajiem 

darbiniekiem, par to, kā visu šo gadu gaitā 
ir izdevies pirmsskolu saglabāt, renovēt un 
šodien tā darbojas, pulcinot kuplu skaitu 
bērnu. Prieks un gandarījums ir par to, ka 
ir izveidojusies saliedēta un draudzīga ko-
manda, kas šeit strādā. Katrs mīl savu darbu 
un bērnus, citādi nemaz šo darbu nevarētu 
veikt. Daļa darbinieku strādā pirmsskolā no 
tās dibināšanas pirmās dienas, ar ko šajā die-
nā tika arī sveikti! 

„Kāpēcīša” lepnums ir audzēkņi un vi-
ņu vecāki. Tieši sadarbība ar vecākiem dod 
gandarījumu par paveiktiem darbiem. Ju-
bilejas dienā ikviens vecāks kopā ar bērnu 
varēja uzrakstīt savu vēlējumu „Kāpēcītim” 
un daudzi šo iespēju steidza izmantot gan 
ar vienkāršu, bet sirds siltu „Paldies!”, gan ar 
garākām dzejas rindām. 

Pēc koncerta sekoja viesu apsveikumi 
un dāvanas, kā jau dzimšanas dienā pieklā-
jas. Paldies visiem par ziediem, dāvanām un 
laba vēlējumiem! Sirsnīgs paldies visiem bi-
jušajiem bērnudārza darbiniekiem, audzēk-
ņiem un viņu vecākiem par sveicieniem!  

Kavējoties atmiņās par aizvadītajiem 
gadiem un skaistajiem svētkiem, mēs, „Kā-
pēcīša” kolektīvs, vēlamies teikt Jums visiem 
savu „Paldies!” šādiem Zentas Mauriņas 
vārdiem:  

Prieks ir izstarot un izdalīt, 
Izdalīt to, kas mums pieder. 
Vienalga, vai tā ir maize vai māja, 
Doma vai sapnis, un zināt, 
Ka ir kāds, kas to saņem! 

Jēkabpils pilsētas PII „Kāpēcītis” 
pirmsskolas skolotāja Dace Kokoreviča



710  (267)   �   OKTOBRIS 2017

Plānojot nākamā gada ēku apsaim-
niekošanas pasākumus, SIA „JK Namu 
pārvalde” sagatavojusi savā apsaimnie-
košanā esošajām daudzdzīvokļu ēkām 
tāmju projektus. Augstākminētie tāmju 
projekti izstrādāti atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem, kas nosaka, ka 
apsaimniekošanas maksu var piemērot 
atbilstoši katras ēkas vajadzībām.

Ikvienai daudzdzīvokļu ēkai tāmē 
iekļauta izdevumu sadaļa, kas ir ko-
riģējama līdz š.g. 12.decembrim. Lai 
mainītu ēkas izdevumu tāmes projektu, 
iedzīvotājiem kopsapulcē jāvienojas par 
korekcijām, bet pilnvarotajam pārstā-
vim jādodas uz SIA „JK Namu pārvalde” 
Pormaļa ielā 39, lai vienotos par labo-
jumiem. Iedzīvotāji no 1.novembra līdz 
12. decembrim tiks pieņemti katru dar-
ba dienu no plkst.8.00 līdz 19.00.

Ja SIA „JK Namu pārvalde” apsaim-
niekošanā esošas mājas pārstāvji neie-
radīsies veikt labojumus sagatavotajā 
tāmes projektā, ēkas apsaimniekošana 
2018. gadā tiks veikta pēc uzņēmuma 
atbildīgo speciālistu ieteikumiem.

Esiet aktīvi! Ikviens dzīvokļa īpaš-

nieks ir arī līdzīpašnieks visai mājai. Tāpēc 
iedzīvotājiem pašiem ir jālemj, kas tiks 
darīts savā mājā. SIA „JK Namu pārvalde” 

kā apsaimniekotājs veiks to, ko uzticējuši 
daudzdzīvokļu ēku īpašnieki!

SIA  „JK  NAMU  PĀRVALDE”  AKTUALITĀTES

SIA  „JĒKABPILS  SILTUMS”  AKTUALITĀTES
SIA „ Jēkabpils siltums” 
uzsācis apkures sezonu
SIA „ Jēkabpils siltums” veiksmīgi uzsā-

cis apkures sezonu. Valdes priekšsēdētājs 
Aleksandrs Karpenko informē, ka kopumā 
viss norisinājies veiksmīgi, bez lielām tehnis-
kām problēmām, tomēr tika veikti atsevišķi 
neatliekamie darbi dažos objektos. No tiem 
pēdējais objekts apkurei kādai juridiskai 
personai pieslēgts šonedēļ. 

Kā zināms, līdz šim apkuri daudzdzīvok-
ļu ēkās uzsāka pēc mājas dzīvokļu īpašnieku 
vairākuma lēmuma, tālāk par savu lēmu-
mu informējot mājas apsaimniekotāju SIA 
„JK  Namu pārvalde”, kas arī pieslēdza ēkas 
apkurei. Iespējams, šī kārtība nākamgad tiks 
mainīta. 

A.  Karpenko sacīja, ka paldies jāsaka 
SIA „ JK Namu pārvalde”, kuri maksimāli ātri 
pieslēdza daudzdzīvokļu ēkas apkurei, jo, 

strauji pasliktinoties laika apstākļiem, uzsākt 
apkuri vienlaicīgi vēlējās daudzu māju iemīt-
nieki, taču pieslēgt vienlaicīgi aptuveni 140 
objektus ir sarežģīti. 

Patlaban Jēkabpils pilsētā apkure no-
drošināta visās daudzdzīvokļu ēkās, kurās 
siltumenerģijas padevi nodrošina SIA „Jē-
kabpils siltums”.

Aiga Sleže, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA „JK Namu pārvalde” aicina iedzīvotājus 
saskaņot ēku apsaimniekošanas tāmju 
projektus 2018. gadam

Īrnieks var pieteikties uz pašvaldības dzīvojamā fondā veiktā 
ieguldījuma – dzīvokļa logu un ārdurvju nomaiņas – kompensēšanu

arī šādiem nosacījumiem  – personai nav 
parādu par komunālajiem pakalpojumiem 
(ūdeni, kanalizāciju, apkuri) vai parāds par 
dzīvojamās telpas īri un apsaimniekošanu 
(pārvaldīšanu), par nekustamā īpašuma 
nodokli, kā arī uz personu pēdējā kalen-
dārā gada laikā nav pieņemti kompetentu 
iestāžu lēmumi par dzīvojamo telpu īres 
līguma noteikumu pārkāpumiem.

Lai pieteiktos kompensācijai, īrnie-
kam Jēkabpils pilsētas pašvaldības Vienas 
pieturas aģentūrā (VPA), Brīvības ielā 120, 
Jēkabpilī jāiesniedz iesniegums par plā-
notajiem remontdarbiem (nevis jau noti-
kušajiem) un iesniegumam jāpievieno ko-
mersanta (remontdarbu veicēja) piedāvā-
jums – tāme. Pēc tam būvtehniķis apsekos 
dzīvokli un saskaņos logu vai/un durvju 
nomaiņas nepieciešamību un komersanta 
piedāvājumu  – tāmi. Tikai pēc saskaņoju-
ma saņemšanas drīkst veikt remontdarbus 
pilnā apjomā, ieskaitot logu un durvju aiļu 
apdari.

Pēc remontdarbu pabeigšanas īrnie-
kam VPA jāiesniedz jauns iesniegums – par 
ieguldījumu kompensēšanu. Iesniegu-
mam jāpievieno:

• īrnieka līguma kopija ar komersantu 
(remonta veicēju);

• izdevumus pamatojošu un maksāju-
mus apliecinošu dokumentu kopijas (rēķi-
ni, pavadzīmes, čeki, maksājumu uzdevu-
mi u.c.), kuros norādīti maksātāja rekvizīti;

• komersanta (darba veicēja) veikto 
darbu un materiālu garantijas apliecinā-
juma kopiju, uzrādot oriģinālu (var būt 
logu un durvju blokiem atsevišķi, darbiem 
apdrošināšanas polise vai komersanta ga-
rantijas vēstule uz firmas veidlapas laika 
periodam 24 mēneši);

• darbu izpildes akta kopija ar īrnieka 
un komersanta (darba veicēja) parakstiem.

Kompensēti tiek īrnieku veiktie ie-
guldījumi dzīvokļa logu un ārdurvju no-
maiņai. Ieguldījumi tiek kompensēti 70% 
apjomā no kopējās apstiprinātās ieguldī-
jumu summas (bez PVN). Ieguldījumi tiek 
kompensēti uz noteiktu laiku, atbrīvojot 
īrnieku no īres maksas pašvaldības peļņas 
daļas samaksas (proti, 0,10 eiro par 1m2 
mēnesī). Laika periods, uz kuru piemēro-
jams atbrīvojums, izriet no kopējās iegul-
dījuma summas un peļņas daļas summas 
mēnesī konkrētajam dzīvoklim.

Jāņem vērā, ka lēmums par ieguldīju-
mu kompensācijas piešķiršanu tiek atcelts, 
ja dzīvojamās telpas apsekošanas laikā, 
kad tiek piemērota īres maksājuma atlaide, 
tiek konstatēts nopietns bojājums mantai, 
kuras remonts bija par pamatu kompen-
sācijas piešķiršanai vai īrnieks un/vai viņa 
ģimenes locekļi ir pieļāvuši īrētā dzīvokļa 
bojājumus.

Savukārt, izbeidzoties īres attiecībām 
starp pašvaldību un īrnieku, izdevumi par 
ieguldījumiem netiek kompensēti, īrnie-

kam nav tiesību pieprasīt pašvaldībai citā 
veidā kompensēt veiktos remontdarbus, 
un īrnieks ir atbildīgs par iebūvētās man-
tas pienācīgu lietošanu, saglabāšanu, no-
došanu pašvaldībai. Ieguldījumi kļūst par 
neatdalāmu dzīvojamās telpas sastāvdaļu.

Šobrīd visu procesu ir izgājis tikai 
viens īrnieks, un tam tiks piemērota ie-
guldījumu kompensēšana. Diemžēl dau-
dzi no īrniekiem, kuri ir vērsušies gan ar 
mutiskiem, gan rakstiskiem lūgumiem 
kompensēt ieguldījumus, nav atbilduši 
noteikumos minētajiem kritērijiem, un nav 
bijis iespējams ieguldījumus kompensēt. 
Ieguldījumus nevar kompensēt arī tiem 
īrniekiem, kuri ieguldījumus veikuši pirms 
šo noteikumu spēkā stāšanās, kā arī tiem, 
kuri nav ievērojuši saistošajos noteikumos 
noteikto kārtību.

Ja ir jautājumi par dzīvokļa logu un ār-
durvju nomaiņas kompensēšanu, aicinām 
zvanīt pašvaldības pilnvarotajai amatper-
sonai par īres maksu noteikšanu – vecāka-
jai nekustamo īpašumu speciālistei Inesei 
Lapiņai 65207412, vai nākt uz pieņemšanu 
Draudzības alejā 26, Jēkabpilī 2. kabinetā, 
pirmdienās no 14.00 līdz 16.00.

Vecākās nekustamo īpašumu speciālistes 
Ineses Lapiņas 

sniegto informāciju publicēšanai sagatavoja 
Elīna Serkova, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Jau no 2016.  gada nogales Jēkab-
pils pilsētā ir spēkā Saistošie noteikumi 
par Jēkabpils pilsētas pašvaldības dzīvo-
jamā fonda īrnieku veikto ieguldījumu 
kompensēšanu. 

Noteikumi attiecas uz pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo 
telpu logu, ārdurvju, balkona vai lodžijas 
durvju nomaiņu, logu ārējo un iekšējo 

palodžu nomaiņu un logu un durvju aiļu 
apdari.

Uz ieguldījumu kompensēšanu var 
pretendēt personas, ar ko īres līgums 
par pašvaldības dzīvokli noslēgts pēc 
2002.  gada 1.  janvāra un kam īres maksā 
papildus dzīvokļa apsaimniekošanas mak-
sai iekļauta pašvaldības peļņas daļa 0,10 
eiro par 1m2 mēnesī. Vienlaikus jāizpildās 



8 10  (267)   �   OKTOBRIS 2017

Lappusi sagatavoja Jēkabpils NVO resursu centrs

NVO AKTUALITĀTES JĒKABPILĪ
WWW.JEKABPILSNVO.LV  //  TWITTER.COM/JEKABPILSNVO  //  WWW.FACEBOOK.COM/JEKABPILSNVOCENTRS/

OKTOBRA 
NVO ziņu kopsavilkums

Līdz 31.oktobrim ikviens va-
rēja izteikt priekšlikumus akcijā 
„Palīdzēsim deputātiem sastādīt 
budžetu!”, aizpildot anketu, kas bija 
pieejama biedrības „Jēkabpils NVO 
resursu centrs” mājaslapā www.jekab-
pilsnvo.lv . Atbildot uz pieciem it kā 
vienkāršiem jautājumiem par pasā-
kumiem, ko vajadzētu finansēt un kur 
nauda tiek tērēta nelietderīgi, kādas 
jaunas iniciatīvas būtu virzāmas Jē-
kabpilī un arī novados, iedzīvotājiem 
tika sniegta iespēja sadarboties ar 
pašvaldību savu interešu pārstāvībā. 
Izteiktie priekšlikumi apkopotā veidā 
tiks iesniegti pašvaldībai jau budžeta 
sagatavošanas posmā. 

Tuvojoties Eiropas brīvprā-
tīgā darba (EBD) projekta „Share 
and like volunteering” noslēgu-
mam, Ukrainas projekta dalībnieki 
Anastasija un Jevgēnijs biedrībai 
„Jēkabpils NVO resursu centrs” node-
vuši pusstundu garu filmu par bied-
rību „Nāc un pievienojies! Jēkabpils 
NVO resursu centrs”. Filmu var skatīt  
https://youtu.be/c4wSDAl3t8o 

Noslēdzies poļu biedrības „Ro-
dacy” Sabiedrības integrācijas fonda 
administrēts un Latvijas valsts budže-
ta finansēts projekts „Piederības ie-
dvesma Latvijas valstij Ita Kozakeviča”. 
Vasaras sākumā uzsāktā projekta laikā 
dažādu tautību jaunieši septiņās dar-
ba grupās strādāja, pētot ar poļiem 
Latvijā saistītas tēmas, bet 13.oktobrī 
Jēkabpils 2.vidusskolas zālē notika 
mazākumtautību un latviešu jauniešu 
sadarbības programmā īstenotā pro-
jekta noslēguma pasākums. Biedrības 
mājvietā Brīvības ielā 45, Jēkabpilī, 
2.  stāvā, joprojām var apskatīt izstā-
di par Itu Kozakēviču, ko gatavojuši 
biedrības biedri kopā ar jauniešiem. 
Projekta ietvaros sagatavota arī filma.

Ar paneļdiskusiju un forumu 
noslēdzies biedrības „Jēkabpils NVO 
resursu centrs” projekts, ko 2017.
gadā finansējis Sabiedrības integrā-
cijas fonds no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem NVO fonda programmā 
„Pilsoniskas sabiedrības stiprināšana 
Vidusdaugavas reģiona nevalstiskajās 
organizācijās”. Projekts realizēts kopš 
februāra, tā laikā veicinātas brīvprātī-
gā darba aktivitātes, notikušas četras 
paneļdiskusijas, izdota Vidusdau-
gavas NVO e-avīze, veikts biedror-
ganizāciju konsultatīvs un tehnisko 
resursu atbalsts un līderu apmācības, 
izpētītas pašvaldību funkciju deleģē-
juma iespējas nevalstiskajām organi-
zācijām Vidusdaugavas reģionā, kā arī 
notikušas vēl citas aktivitātes. 

SR Dienas centrā „Kopā būt” 
Jaunajā ielā 39i, Jēkabpilī, notiku-
šas dažādas aktivitātes senioriem 
un pirmspensijas vecuma cilvēkiem. 
Oktobra krāsainākais notikums bija 
rudens ražas pasākums ar iespējām 
balsot par izstādītajiem darbiem. 

Tapuši videosižeti par sešām 
ukraiņu dzimtām Jēkabpilī. Tos ko-
pā ar ukraiņu kultūrizglītojošo bied-
rību „Javir” veidoja EBD projekta pār-
stāvis Jēkabpilī Jevgēnijs Udovičenko. 
Biedrība realizējusi Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības finansētu projektu „Tau-
tieši” un Zemgales NVO atbalsta cen-
tra projektu „Dzīves akordi”.

Biedrība „Sporta deju klubs „Alianse”” BIEDRĪBA S VIZĪTK ARTE

Biedrība dibināta 2010.  gadā, šobrīd 
ir vairāku nevalstisko organizāciju apvienību 
dalībniece, tostarp apvienībā „Jēkabpils NVO 
resursu centrs”.

Biedrības mērķi saistīti ar deju kultūras 
attīstīšanu Latvijā. Biedrība popularizē 
modes, sarīkojumu un tamlīdzīgu deju 

prasmju apgūšanas iespējas bērniem, 
jauniešiem, arī pieaugušajiem. Savos mērķos 
biedrība uzsvērusi arī lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu bērniem/jauniešiem, viņu 
piedalīšanos valsts un starptautiskās deju 
sacensībās, tomēr aicina dejotprasmi apgūt 
ikvienam. 

Tā kā biedrības mērķos ir arī labdarība, 
tad biedri regulāri kuplina dažādus 
pasākumus gan Jēkabpilī, gan novados. 

Ja esat izdomājuši, ka deju prasmes 
apgūt nekad nav par vēlu un vēlaties sākt 
mācīties dejot jau nobriedušā vecumā, arī 
tad biedrības vadītāja Ina Vāvere Jūs gaidīs 

uz nodarbībām un ir gatava ierādīt deju 
soļus. Iepazīšanās pirmā nodarbība būs bez 
maksas, regulāro nodarbību cenu var uzzināt 
pie pasniedzējas. 

Biedrības kontakti:
28636610,
ina.vavere@inbox.lv

Palīdz dārza darbos

Braucot pēc pieredzes Kurzemē lūkoties
Labās prakses pieredzes apmaiņas brauciens NVO fonda programmas projekta ietvaros

Biedrības arvien vairāk iesaistās dažādos 
labos darbos savas kopienas ietvaros. Tā pa-
visam nesen biedrība „TDK Pastalnieki” izteica 
ierosinājumu palīdzēt gados veciem, vientu-
ļiem Jēkabpils iedzīvotājiem vai arī cilvēkiem, 
kam ir īpašas vajadzības – noteikta invalidi-
tāte un tā traucē paveikt sīkus uzkopšanas 
vai remontdarbus mājās vai arī – ja ir nepie-
ciešama kāda cita līdzcilvēku palīdzība. No 
biedrības „TDK Pastalnieki” palīgos doties bija 

gatavi gan jaunieši, gan pārstāvji no vidējās 
paaudzes deju kolektīva.

Aicinājumam atsaukušās četras per-
sonas, visa informācija ir pieteikta biedrību 
apvienībā „Jēkabpils NVO resursu centrs” un 
nodota tālāk biedrībai „TDK Pastalnieki”.

Iniciatīvu uztvēruši arī citi, kuri gatavi zie-
dot savu laiku un iespējas. Tā biedrībā „Jēkab-
pils NVO resursu centrs” pieteicās jēkabpiliete 
Māra Zujeva, kura bija gatava ziedot 60 paša-

dītus skaistus zeķu pārus – par to jau rakstījuši 
vietējie mediji.

Brīvdienās saņēmām pateicības ziņu par 
vēl vienu iniciatīvu – Ābeļu mazpulks kopā ar 
vadītāju Sandru Utināni devies palīgā sakopt 
dārzu un novākt atlikušo ražu ilggadīgai Jē-
kabpils Bērnu un jauniešu centra mazpulku 
virsvadītājai Spodrai Purviņai un pazīstama-
jam fotogrāfam Voldim Purviņam. Veselības 
problēmas un gadu nasta vairs neļauj rosīties 

tik aktīvi, kā abi vēlētos, tāpēc ar divkāršu 
prieku sagaidīja palīgos mazpulcēnus. Spodra 
Purviņa vēlējās pateikt viņiem publisku „pal-
dies”. Viņa arī uzsver, ka Latvijas bērnos un jau-
niešos arvien dzīvo labestīgs palīdzības gars, 
šoreiz to demonstrēja Ābeļu mazpulcēni, „Pal-
dies” arī viņu vienmēŗ atsaucīgajam vadītājai 
ar siltu un palīdzīgu sirdi Sandrai Utinānei!

Pagājis vairāk nekā mēnesis, kopš bied-
rības „Jēkabpils NVO resursu centrs” četri pār-
stāvji kopā ar Erasmus + Eiropas brīvprātīgā 
darba projekta „Share and like volunteering” 
dalībniekiem Kurzemes maršrutā Ventspils 
virzienā brauca pieredzi lūkoties. Kā tur dzī-
vo nevalstiskās organizācijas? Kā sadarbojas 
un satiek ar pašvaldībām? Vai NVO uztic, de-
leģē kādas pašvaldības funkcijas? Kā notiek 
informatīvā aprite NVO vidē un kā, ar kādu 
informāciju tās dalās ar pašvaldību? Cik ļoti 
NVO darbu vērtē vai nevērtē? Kādas kļūdas, 
kādi panākumi? Daudz jautājumu, ko uzde-
vām visa brauciena garumā, daudz atbilžu, 
ko saņēmām, daudz labāk iepazītu draugu un 
sadarbības partneru. Bet par visu pēc kārtas. 

Šoreiz pieredzes apgūšanai izvēlējāmies 
Kurzemes pilsētas, kurās mazāk būts, jo tās 
paslēpušās dziļāk Kurzemē: Saldus, Aizpute, 
Kuldīga un Ventspils. Paldies Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības Sporta centram par busiņa 
patapināšanu! Mūsu komandai pievienojās 
arī Jēkabpils sociālā dienesta Sociālo pakal-
pojumu nodaļas vadītāja Edīte Mežaraupe, jo 
Aizputē apmeklējām māju, kurā sadzīvo gan 
sociālais dienests, gan nevalstiskās organizā-
cijas, turklāt tiek sniegti sociālie pakalpojumi. 
Saldus. Kapelleru namā saimnieko 

nevalstiska organizācija
Mūsu pirmā pietura ir Saldū – „Medus pi-

liens Kurzemē” skan pilsētas sauklis. Kā medus 
mums šķiet Mākslu attīstības biedrība „Ilizan-
na” (2009) pārstāves Līgas Šaules uzņemšana 
pilsētas sākšanās vietā – Kapelleru dzimtas 
namā. Biedrība te saimnieko jau ilgstoši, ir 
izdevies namu sakārtot tā, ka šeit regulāri no-
tiek radošās darbnīcas un pasākumi. 

Noskaidrojam, ka Saldus novada paš-
valdība biedrībai deleģējusi funkcijas, slē-
dzot par tām deleģējuma līgumu. Biedrību 
informatīvo apriti lielā mērā uztur Kurzemes 
NVO centrs, bet ar pašvaldību sadarbība gan 
informatīvā ziņā, gan praktiski norit raiti, jo 
pilsēta nav liela, bet biedrībās darbojas arī 
daudzi pašvaldības struktūrās strādājošie. Vēl 
ekskursija pa pilsētu ar baudu acīm un prieku 
sirdī, uzkāpšana luterāņu baznīcas tornī, tēja 
ar dažāda veida medu uz rupjmaizes, un mēs 
atvadāmies, lai dotos uz Aizputi.

Aizpute. Lokālpatriotisms un 
graustu miljonāri

Aizpute pārsteidz ar visu, ko tajā redzam 
un satiekam. Maza un pauguraina, pilsētiņa 
sevī slēpj iedzīvotāju entuziasmu, uzdrīkstē-
šanos, ticību, ka izdosies, un mums arī te pa-
tīk! Ejot uz Jauniešu Ideju māju, mūs pārsteidz 
pagalmā izlikta eņģeļtaure ar n-tajiem zie-

diem, un mēs pie tās nofotografējamies! Tas 
ir pirmais sveiciens kā pārsteigums. Tie nebei-
dzas, satiekot Anci Tīmani, Aizputes novada 
Jauniešu centra „Ideju māja” vadītāju. 

Ar savu tējnīcu, ko atbalstījusi Taipejas 
Misija Latvijas Republikā un LEADER (Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai), pro-
fesionālu ierakstu studiju, pašu jauniešu dari-
nātām mēbelēm, filmu skatīšanās vietām un 
burvīgu izmitināšanas vietu milzu pažobelē 
Jauniešu māja mūs aizrauj. Terase gandrīz uz 
jumta, iekšpagalms, telpas mēģinājumiem ar 
bungām un ģitārām. Visā tajā dzīvo un elpo 
vēl kas vērtīgāks – jaunieši te ir patrioti: viņi 

atgriežas savā pilsētā, par grašiem pērk vecās 
koka mājas, kurās iegrauzies laika zobs, un 
tās atjauno – katrs pēc savām iespējām. Ance 
stāsta, ka jaunie īpašnieki smejas – esam kā 
graustu miljonāri! 

Sociālais daudzfunkcionālais centrs, 
kas atrodas vienā mājā ar invalīdu biedrību 
„Cerība” (vadītājs Arnolds Priedols) ir mūsu 
nākamā pieturas vieta, un tajā skatāmā ir tik 
daudz, ka nokavējam laikus sasēsties busā, lai 
dotos tālāk uz Kuldīgu. Domas, ar ko aizbrau-
cam, ir – ka Aizputē tā var: sadzīvot un papil-
dināt viens otru, lai radoši!

Kuldīga. Aktīvi un aizrautīgi NVO 
centra kolēģi

Kuldīgā kavējam, un mūsu kolēģi no 
„Kurzemes NVO centra” jau ir pārgaidījušies 
– gribas izrunāt tik daudz, parādīt, apspriest, 
ka saruna iznāk daudz par īsu un nervozu. Vie-
nojamies, ka atradīsim iespēju tikties vēlreiz 
pie garās kafijas, lai salīdzinātu un mainītos 
idejām, domātu – kā reģionālajiem NVO cen-
triem pastāvēt Latvijā? 

Tiekamies pensionāru biedrībā „Rumbi-

ņa”, apciemojam atbalsta punktu „Mamma – 
mammai”, kur secinām, ka brīvprātīgais darbs 
aktuāls ne tikai pie mums. Te sastopam arhi-
tekti, kas no darba brīvajā laikā brīvprātīgi or-
ganizē atbalsta punkta darbību, līdzīgi kā mēs 
sadarbojas ar Nodarbinātības valsts aģentūru 
jauniešiem domātajā programmā. Secinām, 
ka daudz kas ir līdzīgi, un dodamies tālāk – uz 
vistālāko mūsu brauciena punktu Ventspili.

Ventspils. Esam pārsteigti par to, 
ko var NVO. Skaisti!

Ventspils mūs sagaida ar mūžīgu vērtī-
bu – bezgala skaistu saulrietu jūrā. Sakoptā vi-
de, dažāda izmēra govis Ventspils ielās, vides 
objekti un „Lemberga hūte” – ukraiņu jaunieši 
ir pārsteigti, turklāt otrā dienā Ventspils domē 
mēra vietnieks Didzis Ošenieks viņiem vēl pie-
dāvās apsvērt iespēju Ventspilī dzīvot un strā-
dāt! Bet mūs pārsteidz kas cits – Ventspils jau 
gadiem deleģē funkcijas savām nevalstiska-
jām organizācijām. D.Ošenieks stāsta, ka tādu 

līgumu esot pieci, vēl 20 ir ārpakalpojuma no 
NVO pirkšanas līgumi. Lai gan par informatīvo 
apriti, kas skar NVO, pilsētā nesūdzas, esam 
gandarīti, ka zinām ko vairāk – par EBD pro-
jektiem vietnieks klausās ar interesi un mēs 
labprāt stāstām. 

Ventspils NVO centra projektu vadītāja 
Edīte Justele mūs Ventspilī pavada gandrīz 
visas dienas garumā, paldies viņai! Dodamies 
uz Ventspils Amatu māju, kas oficiāli ir Vents-
pils muzeja filiāle. Sižeti te ir dzīvi – sēžam 
senā klasē senos skolas solos un klausāmies, 
ka šīs stāstu ekspozīcijas aizsākums bija izra-
kumos atrasta maza zelta saktiņa. Vēlāk mēs 
visi katrs ar savu vēlēšanos stāvēsim vietā, kur 
tas noticis, jo šeit ievēlētais piepildoties! 

Amatu mājā saimnieko Ventspils novada 

sieviešu biedrība „Spārni”, tās pārstāve Astrīda 
Kinne ir mūsu gide. Kad otrajā mājas stāvā ie-
raugām vienuviet 30 stelles, kurās jebkurš in-
teresents var nākt un aust, un ieraugām dzin-
tara diegu un tā izstrādājumus, nolemjam, 
ka ir gana brīnumu un dodamies apmeklēt 
senioru biedrību „Ventspils Liedags”. 

Taču arī te pārsteigumi nebeidzas – bied-
rībā esot ap 300 biedru! „Nu, godīgi sakot, 
aktīvie ir tikai 200!” atzīstas vadītāja Līvija 
Bergmane. „Tikai” – jēkabpiliešiem nemaz tā 
nešķiet. Pasmēlušies dzīvotprieku un piere-
dzi nodarbību organizēšanā un informatīvajā 
apritē, dodamies uz pēdējo pieturas punktu 
Ventspilī – krīzes centru ģimenēm ar bērniem 
„Paspārne”. Vadītāja Ruta Šenkevica ir vadījusi 
Ventspils NVO centru, bet pašlaik uzskata, ka 
tas savu misiju ir pabeidzis. „Esam izaudzinā-
juši centra biedrības līdz pakāpei, ka tās reāli 
var darboties pašas, rakstīt projektus un ie-
gūt finansējumu. Es neuzskatu, ka reģionālā 
centra darbība būtu jāuztur mākslīgi, ja tas ir 
pāraudzis savus darbības rāmjus,” viņa mums 
teiks sarunā pie kafijas. 

„Paspārnes” darbības pamatā ir viens no 
pašvaldības deleģējuma līgumiem, nododot 
krīzes centra pakalpojumu sniegšanu ne-
valstiskajām organizācijām. Vadītāja ik telpā 
sauc dažādos finansējumus, kurus izdevies 
piesaistīt mājas remontiem un pakāpeniskai 
uzlabošanai. Šī neatlaidīgā un gadiem ilgā 
darbošanās ir mūsu cieņas objekts visas pus-
otras stundas garumā, ko te pavadām. 

Mājupceļš un secinājumi
Pēdējās fotogrāfijas pie ziedu govs, ukrai-

ņi atzīstas, ka bez video divās dienās tapušas 
800 fotogrāfijas. Dodamies mājup! 

Braucot sākumā katrs domā savu, bet 
sākoties sarunām, saprotam, ka mums ir mil-
zums labā, ko vedam mājās, ko piesauksim 
sarunās, stāstīsim savējiem gan NVO, gan 
pašvaldībā. 

Nav tiesa, ka nav jābrauc uz tālām un ba-
gātām pilsētām skatīties – ir jābrauc! Jo jāmā-
cās domāt stratēģiskāk, jāsatiek tos, kas jau 
uzdrošinājušies, turklāt jātiekas dzīvajā dzīvē! 
Pasmelties pozitīvo un tam noticēt, mācīties 
un dalīties tajā, ko zini pats. 

Paldies Sabiedrības integrācijas fonda 
administrētajai NVO fonda valsts program-
mai, kuras ietvaros atbalstītā projekta „Pil-
soniskas sabiedrības stiprināšana Vidusdau-
gavas reģiona nevalstiskajās organizācijās” 
ietvaros notika šis labās prakses pieredzes 
apmaiņas brauciens!

Agita Pleiko,
Jēkabpils NVO resursu centrs

valdes priekšsēdētāja un projekta vadītāja



910  (267)   �   OKTOBRIS 2017

Interaktīvas nodarbības „Veselīgs uzturs dzīves kvalitātei”

Fiziskās aktivitātes un uzturs ikdienā – labas veselības 
priekšnoteikums

Veselības veicināšanas pasākums „Veselīgas 
vingrošanas nodarbību cikli bērniem grupās”

Krūts vēža profilakses diena Jēkabpilī – kas jāzina ikvienai 
sievietei!

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

I E G U L D Ī J U M S  TAV Ā  N Ā K OT N Ē

Projektā „Veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Jēkabpilī” (projekta 
identifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/049) 23., 24.  no-
vembrī tiek organizētas interaktīvas nodarbības 
„Veselīgs uzturs dzīves kvalitātei” senioriem. No-
darbības notiks Sociālās rehabilitācijas Dienas 
centra „Kopā būt!” Jaunajā ielā 39i lielajā zālē. 

Pasākuma mērķis  – organizēt Jēkabpils 
pilsētas senioriem interaktīvas, izglītojošas un 
praktiskas nodarbības par veselīga uztura pa-
matprincipiem. Interaktīvās nodarbības tiek 
organizētas kā 3 lekciju cikls:

1. lekcijā 23. novembrī no plkst. 10.00 līdz 
13.00 – uztura ABC, uztura grupas;

2. lekcijā 23. novembrī no plkst. 13.00 līdz 
16.00  – produktu sastāvs, iekļaujot iespēju 
praktiski salīdzināt dažādu produktu sastāvu;

3. lekcijā 24. novembrī no plkst. 14.00 līdz 
17.00 – veselīgo produktu grozs, praktiski pa-
domi, kā izvēlēties veselīgos produktus, veido-
jot sabalansētu ēdienkarti, iekļaujot veselīgo 
produktu degustācijas.

Katrā lekcijā, kuras ilgums ir 3 stundas, tiks 
iekļauts arī pamata ikdienas vingrojumu kom-
pleksa senioriem apguves pamatojums un me-
todika, dalībnieki tiks izglītoti par to, ka veselīgs 
uzturs, nekombinējot to ar citiem veselīga dzī-
vesveida paradumiem, tādiem kā, piemēram, 

fiziskās aktivitātes, nenodrošina pilnvērtīgus 
veselīga dzīvesveida paradumus.

Lektore Anda Radziņa, fitnesa trenere ar 
20 gadu pieredzi nodarbību par veselīgu uztu-
ru un fizisko aktivitāšu vadīšanā.

Dalība ir bez maksas. Vietu skaits ir ierobe-
žots. Pieteikšanās un sīkāka informācija: avese-
liba@inbox.lv, tālr. 29467859. Vairāk par projek-
ta pasākumiem skat. www.jekabpils.lv sadaļā 
Sabiedrība – Veselība – Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi.

Žanete Tiltiņa,  
Veselības veicināšanas koordinētāja  

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Projektā „Veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Jēkabpilī” (projekta 
identifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/049) tiek orga-
nizēts pasākums „Interaktīvu fizisko aktivitāšu 
un veselīga uztura nodarbību cikls „Fiziskās 
aktivitātes un uzturs ikdienā – labas veselības 
priekšnoteikums”.

Pasākumu cikla mērķis – bērniem un pie-
augušajiem veicināt kopēju izpratni par fiziska-
jām aktivitātēm un veselīgu uzturu kā veselīga 
dzīvesveida principiem. Pasākumi tiks organi-
zēti Jēkabpils izglītības iestādēs. 2017./2018.
un 2018./2019.  mācību gadā tiks organizēti 
interaktīvu fizisko aktivitāšu (vingrošana un/vai 
fitness) un veselīga uztura nodarbību cikli bēr-
niem un pieaugušajiem visās Jēkabpils vispāriz-
glītojošajās izglītības iestādēs: Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijā, Jēkabpils 2.  vidusskolā, Jēkabpils 
3.  vidusskolā, Jēkabpils pamatskolā un Jēkab-
pils Vakara vidusskolā, un visās pirmsskolas iz-
glītības iestādēs: „Auseklītis”, „Bērziņš”, „Zvaniņš”, 
„Zvaigznīte” un „Kāpēcītis”. 2018./2019.mācību 
gadā pasākums tiks organizēts kā turpinājums 
iepriekšējā mācību gadā izmantoto fizisko 
aktivitāšu veidiem, uztura lekcijās apgūtajai 
informācijai, atkārtojot jau apgūtās zināšanas 
un papildinot tās, tādējādi nostiprinot veselīga 

dzīvesveida paradumus.
Pirmās šī cikla aktivitātes norisinājās 

28.  septembrī pirmsskolas izglītības iestādē 
„Bērziņš”. 

Oktobrī nodarbību cikls „Fiziskās aktivitā-
tes un uzturs ikdienā – labas veselības priekš-
noteikums” notika vēl divās Jēkabpils izglītības 
iestādēs: 13.oktobrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā 
un 27.  oktobrī pirmsskolas izglītības iestādē 
„Kāpēcītis”.

Jēkabpils pamatskolā pasākums tiks orga-
nizēts 23. novembrī un 24. novembrī.

24.  novembrī plkst. 9.40–13.40 ceturto 
līdz sesto klašu audzēkņiem notiks 4 uztura 
lekcijas. Lekcijās tiks apskatītas šādas tēmas: 
veselīga uztura nozīme skolēna veselībā un 
slimību profilaksē, uztura piramīda, uzturvielu 
apskats, nepieciešamais kaloriju skaits dienā, 
veselīgie un neveselīgie produkti u.c. Lekcijas 
būs piemērotas 7. līdz 9. klašu skolēnu vecuma 
uztveres īpatnībām, ilustratīvas, ar daudziem 
piemēriem, lektore prezentācijā aktīvi iesaistīs 
arī bērnus, uzdodot jautājumus un aicinot iz-
teikt savu viedokli un zināšanas. 

Paralēli ar uztura lekcijām notiks 4 vingro-
šanas nodarbības, kuras sastāvēs no iesildošās 
daļas, pamata daļas, kurā skolēni pildīs dažādus 

vispārattīstošus vingrinājumus visu fizisko īpa-
šību attīstīšanai un uzlabošanai. Pamata daļa 
tiks veidota pēc apļa treniņa principa, vingrinā-
jumus pildot uz laiku (45–60 sekundes katrs). 
Pēc pamata daļas seko atsildīšanās un stiep-
šanās daļa. Nodarbības beigās tiks organizēts 
neliels konkurss, kurā skolēni varēs pārbaudīt 
savus spēkus kāda vingrinājuma izpildē. Šajā 
vecuma grupā konkursā tiks pildīts līdzsvara 
vingrinājums.

23.  novembrī plkst.  17.30–19.30 tiks or-
ganizēta uztura lekcija 4. līdz 6. klašu skolēnu 
vecākiem, kā arī visiem interesentiem. Lekcijā 
tiks apskatītas šādas tēmas: uztura ABC, uztura 
grupas, uztura piramīdas, bērnu uzturs, pro-
duktu sastāvs, uzturvielu apraksts, veselīgo pro-
duktu grozs, nepieciešamo kaloriju daudzums, 
kā arī praktiski padomi, kā izvēlēties veselīgos 
produktus, veidojot sabalansētu ēdienkarti u.c. 

Vairāk par projekta pasākumiem skat. 
www.jekabpils.lv sadaļā Sabiedrība – Veselība 
– Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi.

Žanete Tiltiņa,  
Veselības veicināšanas koordinētāja  

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Projektā „Veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Jēkabpilī” (projekta 
identifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/049) tiek orga-
nizēts veselības veicināšanas pasākums „Ve-
selīgas vingrošanas nodarbību cikli bērniem 
grupās”.

Pasākuma mērķis – popularizēt fizisko ak-
tivitāšu pozitīvo nozīmi vispārējās organisma 
veselības uzturēšanā un veselības problēmu 
novēršanā. Pasākuma laikā 2017., 2018.un 
2019.gadā Jēkabpils vispārizglītojošo skolu: 
Jēkabpils 2.vidusskolas, Jēkabpils 3.vidussko-
las un Jēkabpils pamatskolas 1.līdz 4.klašu 
audzēkņiem tiks nodrošinātas interaktīvas no-
darbības par vingrošanas nozīmi katram 1.–4.
klašu kolektīvam un tiks organizētas vingroša-
nas nodarbības grupu nodarbību veidā 2 gru-
pām (grupā 20 bērni) katrā skolā, lai populari-

zētu vingrošanas pozitīvo nozīmi un novērstu 
veselības problēmu attīstību, kā arī veselīgu 
dzīvesveida paradumu – regulāru fizisko akti-
vitāšu - nostiprināšanu.

16.oktobrī pasākums tika uzsākts Jēkab-
pils 2.vidusskolā un Jēkabpils 3.vidusskolā ar 
interaktīvo nodarbību ciklu. Laikā no 16.oktob-
ra līdz 20.oktobrim nodarbības notika visiem 
pirmo līdz ceturto klašu audzēkņiem šajās 
skolās. 

Pēc interaktīvo nodarbību noslēguma Jē-
kabpils 2.vidusskolā un Jēkabpils 3.vidusskolā 
tiek komplektētas pirmās vingrošanas grupas. 
Jēkabpils 2.vidusskolā nodarbības 1.un 2.kla-
šu grupai notiks, sākot ar 30.oktobri, savukārt 
3.un 4.klašu grupai notiks, sākot ar 1.novembri. 
Jēkabpils 3.vidusskolā nodarbības 1.un 2.klašu 
grupai notiks, sākot ar 31.oktobri, savukārt 3.un 

4.klašu grupai notiks, sākot ar 2.novembri.
Katrai grupai notiks 10 nodarbības pa 60 

minūtēm vienu reizi nedēļā.
Jēkabpils pamatskolā interaktīvās nodar-

bības notiks no 30.oktobra līdz 10.novembrim 
un veselīgās vingrošanas nodarbības bērniem 
grupās tiks komplektētas pēc interaktīvo no-
darbību klašu kolektīvos noslēguma.

Interaktīvās nodarbības klašu kolektīviem 
un grupu vingrošanas nodarbības vada Alek-
sandra Krūmiņa, sertificēta fizioterapeite ar 
vairāku gadu pieredzi darbā ar bērniem.

Vairāk par projekta pasākumiem skat. 
www.jekabpils.lv  sadaļā Sabiedrība – Veselība 
– Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi..

Žanete Tiltiņa,  
Veselības veicināšanas koordinētāja  

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Arvien biežāk dzirdam par saslimstību ar 
krūts vēzi. Ar to slimo ne vien sirmas kundzes 
gados, bet arī jaunas, spēcīgas sievietes un sla-
venības. Tādēļ ir īpaši svarīgi zināt, kas veicina 
krūts vēža rašanos, kā to laicīgi atpazīt un kur 
vērsties pēc palīdzības, jo slimība ir bīstama, 
bet tomēr uzveicama. Kā palīdzēt sev un citiem 
nepadoties diagnozei un izvairīties no tās? 

Lai informētu Jēkabpils iedzīvotājus par 
svarīgākajiem aspektiem krūts vēža profilak-
sē, projektā „Veselības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Jēkabpilī” (projekta 
identifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/049) 24. oktobrī 

plkst. 12.00 Jēkabpils Valsts ģimnāzijā no-
risinājās Krūts vēža profilakses diena. Tajā 
bija iespēja noklausīties onkoloģes – ķīmijtera-
peites Mārītes Andersones prezentāciju, kā arī 
uzdot interesējošus jautājumus. 

Mārīte Andersone ir praktizējoša onko-
loģe ar 32 gadu darba stāžu, kura stāstīja par 
krūts vēža tipiem un mūsdienīgākajām to ārs-
tēšanas iespējām, kā arī dažādiem faktoriem, 
kuri veicina slimības attīstību. 

Pēc lekciju noklausīšanās ikviens varēja 
uzdot jautājumus un iesaistīties diskusijā, tajā 
tika minēti arī pozitīvie piemēri par to, kā slimī-

bu izdevies uzvarēt. Pasākuma apmeklētājām 
bija pieejama īpaša mulāža, ar kuras palīdzību 
iemācīties pareizi veikt krūšu pašpārbaudi, lai 
jebkuras izmaiņas nepaliktu nepamanītas. Šī 
bija lieliska iespēja uzzināt svarīgāko, kas jāzina 
ikvienai dāmai, lai palīdzētu ne tikai sev, bet arī 
citām sievietēm!

Vairāk par projekta pasākumiem skat. 
www.jekabpils.lv  sadaļā Sabiedrība – Veselība 
– Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi.

Žanete Tiltiņa,  
Veselības veicināšanas koordinētāja  

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/049  „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Jēkabpilī” tiek īstenots darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot 
pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem

AKTUĀLI  PAR  VESELĪBU  UN 
VESELĪBAS  VEICINĀŠANU

Jūsu fotogrāfijas, dokumenti un 
atmiņas palīdzēs izzināt Jēkabpils 
katoļu baznīcas vēsturi

Jau kādu laiku turpinās Jēkabpils Vissvē-
tās Jaunavas Marijas dzimšanas Romas katoļu 
baznīcas un draudzes vēstures izpēte. Izman-
tojot Latvijas Valsts vēstures arhīva, Lietuvas 
valsts vēstures arhīva, dažādu laiku periodis-
kos izdevumus un citu literatūru, kā arī privāt-
personu krājumus un atmiņas, ir iegūta plaša 
informācija par draudzes pirmsākumiem, 
baznīcas būvniecību un atjaunošanu, tajā kal-
pojušajiem priesteriem, koru un ērģelnieku 
darbību u.c. Iespējams, ka pētījumu rezultātā 
varētu iznākt  grāmata par Jēkabpils katoļu 
baznīcas vēsturi, taču darba vēl daudz.

Līdz šim lielākās neskaidrības un pretru-
nas ir bijušas ar tagadējās baznīcas celšanas 
gadu. Dažādos drukātos avotos, interneta 
publikācijās un pat Latvijas Romas katoļu baz-

nīcas izdevumos ir minēti dažādi gadskaitļi 
un atšķirīgs dievnama būvēšanas ilgums. 
Visbiežāk sastopamas norādes, ka baznīcu no 
1853.  līdz 1866. gadam cēla prāvests Justins 
Bogdanovičs. Arhīvos gan nav izdevies atrast  
dokumentāru pierādījumu, ka baznīca uzbū-
vēta 1866. gadā, turklāt minētais J. Bogdano-
vičs nomira jau 1864.  gada maijā. Ticamāki 
ir citi gadskaitļi. Tā Jelgavas „Latviešu Avīzes” 
1855.  gada 21.  aprīlī raksta, ka 1854.  gada 
2.  maijā ir iesvētīts Jēkabstates jaunceļamās 
katoļu baznīcas pamatakmens. Savukārt pēc 
dažiem gadiem  – 1858.  gada 20.  martā tā 
pati avīze jau ziņo, ka baznīca ir uzbūvēta un 
1858.  gada janvārī iesvētīta. „Nu jau būs 22 
gadi kā Dievakalpošanu turēja mazā namā 
kur ne cik ļaužu nevarēja ieiet. 1839.  gadā 
atnāce cienīgs mācītājs Bogdanovičs un tas 
ar lielu pūliņu un ar Dieva pielūgšanu tik tālu 
to lietu izvadīja, ka nu varēja to jaunu baznīcu 
6. janvārī 1858. [gadā] cienīgs Ilūkstes dekāna 
kungs Tamulevičs tā Trīsvienīgā Dieva vārdā 
iesvētīt. 6 mācītāji bija sanākuši un ļaužu ļoti 
daudz. Cienīgs Kolupas mācītājs Beinarovičs 
poliski sprediķi teice, rādīdams, kas ir baznīca, 
un ko ikviens tur var dabūt no Dieva. Latviešu 
valodā sprediķi teice ar spēcīgiem Dieva vār-
diem Līksnas cienīgs dekāna kungs Kopecs, 
izteikdams: kā tie trīs Ķēniņi no Austruma ze-
mes nākdami mūsu kungam Jezum Kristum 
dārgas dāvanas atnese, tā tad nu tanī pašā 
dienā to jaunu baznīcu atvēlēja tam Kun-
gu Kungam par dāvanu un uzskubināja, ka 
mums būs ikvienam savas skaidras sirdis par 
upuri atnest. (..) Baznīca ir no ķieģeļiem un ak-
miņiem mūrēta ar torni, baznīcas garums 15 
asis un platums 7 asis, ar trim altāriem. Jau 
7000 rubļi sudraba ir izdoti, bet vēl ir daudz 
darba, iekšpusē un ārpusē ko strādāt, bet 
spēka trūkst. No kristīgiem devējiem naudas 
sanāce 4511 rubļ. 4 kap., bet vēl parādā palika 
pāri par 1000 rubuļiem. Tā tad nu Jēkabstates 
katoļu draudzei ir sava īpaša baznīca, kas nu 
stāvēs tam Trīsvienīgam Dievam par slavu un 
labadarītājiem par godu”.

1858. kā baznīcas uzcelšanas un iesvētī-
šanas gads ir minēts arī Telšu bīskapa  Moteja 

Valančus piezīmēs (Motiejus Valančius. Namų 
užrašai. – Vilnius: Baltos lankos, 2003, 856.plp.) 
Jāpiebilst, ka Jēkabpils draudze 19. gadsimta 
ietilpa Telšu diecēzē, un bīskaps Valančus 
vairākkārt bija vizitējis Jēkabpilī. Savukārt  
1866.  gads,  ko norāda  baznīcas vēstures 
pētnieki J. Svilāns un J. Cakuls, varētu būt ne 
uzcelšanas, bet konsekrācijas gads, kad bija  
ieradies bīskaps.

Par šiem un citiem pētījumiem un at-
radumiem plašāk ir bijis un vēl būs stāstīts 
laikrakstā „Brīvā Daugava”. Esmu ļoti pateicīgs  
jēkabpiliešiem, kuri jau iepriekš ir atsauku-
šiem manam lūgumam palīdzēt, piedāvājot 
savas atmiņas un fotogrāfijas. Taču darbs vēl 
turpinās un neizzinātu mūsu baznīcas vēs-
tures lappušu ir daudz. Īpaši bēdīga situācija 
ir ar dažādu laiku fotogrāfijām. Nav izdevies 
atrast attēlus, kuros dievnams būtu redzams 
19. gs. beigās un pēc  ugunsgrēka 1903. gadā, 
tāpat pēc postījumiem Pirmajā pasaules karā. 
Arī par baznīcas atjaunošanu un iesvētīšanu 
pirmās brīvvalsts laikā. Nav te kalpojošo prā-
vestu fotogrāfiju  no gadsimta pirmās puses,  
dažādu citu šī laika liecību un dokumentu 
par draudzes dzīvi, piemēram, par koriem 
un koristiem, pirmo ērģelnieku un diriģentu 
Franci Vugulu, kurš darbojās 30. gadu otrajā 
pusē. 30. gados tika uzstādīts zvans – kur to 
izgatavoja, cik maksāja? Un kas pēc kara no-
tika ar katoļu kapsētas zvanu, kur tas palika?  
Maz ziņu par prāvestu Albertu Leitānu, kurš 
Jēkabpilī kalpoja vairāk nekā 20 gadu, veicot 
baznīcas pārbūves un atjaunošanas darbus. 
Šādu jautājumu ir bezgala daudz, tāpēc lū-
gums visiem, kuriem ir kādas dažādu laiku 
fotogrāfijas saistībā ar draudzes dzīvi vai kādi 
dokumenti, paziņot par to, lai varētu izmantot 
topošajai grāmatai. Tāpat  dažādas atmiņas 
un nostāsti var lieti noderēt. Lūgums par to 
ziņot: t. 28308513, 65237942 (darba laikā) vai 
e-pastā: apinis333@inbox.lv.

Ļoti ceru uz atsaucību un paldies jau 
iepriekš!
Foto no J. Apīņa arhīva

Jānis Apīnis,
projekta vadītājs, laikraksta „Brīvā Daugava” redaktors

Materiāls tapis Valsts Kultūrkapitāla Fonda finansētās un Zemgales plānošanas reģiona atbalstītās „Zemgales kultūras programmas 2017” 
projekta „Jēkabpils Romas katoļu baznīcas draudzes vēstures izpēte un tās rezultātā iegūto materiālu apkopošana” ietvaros.

Prāvests Jānis Bratuškins ar baznīcas kora dalībniekiem

2017. gada rudens. Sākts baznīcas torņa 
remonts



10 10  (267)   �   OKTOBRIS 2017

Ilonas Brūveres dokumentālā spēlfilma 
„Ievainotais jātnieks”

Askolda Saulīša dokumentālā filma „Astoņas 
zvaigznes”

„Ievainotais jātnieks” ir filma par tēlnieku, Brīvības piemi-
nekļa autoru Kārli Zāli, kuram 2018. gadā atzīmējam 130. jubi-
leju. Monumentālā tautas nacionālās apziņas simbolā tēlnieks Kārlis 
Zāle iemūžinājis savu Latvijas valsts vīziju un nemirstību.

Seansu laiki:      Jēkabpils Tautas nams
                2. novembris plkst. 18.00 (Lielā zāle)
                7.–10. novembris plkst. 18.00 (Kamerzāle)
Scenārija autores, režisores un producentes I. Brūveres piln-

metrāžas dokumentālā spēlfilma „Ievainotais jātnieks” balstās uz 
dokumentāliem Kārļa Zāles dzīves faktiem un Brīvības pieminekļa 
celtniecības dokumentācijas materiāliem, sniedzot ieskatu laikme-
tam raksturīgajā politiskajā un sociālajā ainā, ieskicējot kultūras un 
mākslas personības un tā laika ideālus. 

Īpaša sižeta līnija veltīta tēlnieku Kārļa Zāles un Teodora Zaļ-
kalna sarakstei un Brīvības pieminekļa metu konkursa norisei, kas 
izraisa nesaskaņas mākslinieku vidū un vieno latviešus ziedot nau-
du pieminekļa celtniecībai. Īpaša uzmanība scenārijā veltīta tēlnieka 
Kārļa Zāles personībai, kuru filmā atveido Valmieras teātra aktieris 
Imants Strads.

Brīvības piemineklis ir Kārļa Zāles dzimtenes mīlestības ap-
liecinājums, kas pastāvēs, kamēr vien būs un paliks Latvijas valsts. 
Zāle ar viņam raksturīgo monumentālo tvērienu dzīvi redz lielās, 
spēcīgās līnijās, tāpat kā tēlniecību, kas prasa daudz vitāla spēka un 
uzdrīkstēšanās.

„Ievainotais jātnieks” ir filmu studijas „Kinolats” un Brūveres jau-
nākā filma, uzņemta Rīgā un Florencē, piemērojot filmēšanas vie-

tas tēlnieka Kārļa Zāles darbnīcu atmosfērai. Dokumentālais filmas 
materiāls piedāvā unikālus Brīvības pieminekļa kadrus, pirmizrāde 
plānota Rīgā un septiņās lielākajās Latvijas pilsētās šī gada oktobrī.

Režisore, producente un scenārija autore: I. Brūvere. Operatore: 
E. Bandēna. Mākslinieks: A. Rutks. Vide un kostīmi: I. Brūvere. Skaņu 
režisors: A. Krenbergs. Komponists: Ē. Ešenvalds. Lomās: I.  Strads, 
D. Daneviča, M. Brūveris, I. Aleksandrova-Eklone, M. Grase, D. Gaide-
lis, L. Subatnieks.

Filmas žanrs – dokumentālā spēlfilma.
Izdevējvalsts, gads: Latvija, 2017.
Pirmizrāde Latvijā: 24.10.2017.
Filmas garums: 1 h 35 min.
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 €.

Pirmais Daugavgrīvas, otrais Rīgas, trešais Kurzemes, ceturtais 
Vidzemes, piektais Zemgales, sestais Tukuma, septītais Bauskas un 
astotais Valmieras latviešu strēlnieku bataljons – tā ir Latvija vēl 
pirms Latvijas. Vēsturiski hronoloģisks pētījums, kas aptver laiku no 
strēlnieku bataljonu organizēšanās un pirmajām kaujām līdz Krie-
vijas pilsoņu kara beigām, kad liela daļa strēlnieku atgriezās nesen 
dibinātajā Latvijas valstī. Mājās.

Stāsts par latviešu strēlnieku brīvprātīgajiem bataljoniem, to 
izveidošanos un cīņām Pirmā pasaules kara laikā, latviešu strēlnie-
kiem Krievijas pilsoņu karā, par Latvijas valsts pirmsākumiem un 
Latgales atbrīvošanas cīņām. Stāsts par vienkāršiem cilvēkiem, ku-
rus izaicināja Liels Laikmets un, neprasot atļauju, noteica viņu dzīves 
robežas. 

Filma par latviešu nācijas pašapzināšanās procesa spilgtāko un 
traģiskāko parādību – latviešu strēlniekiem.

Seansa laiks:      Jēkabpils Tautas nams
                 18. novembris plkst. 17.00 (Lielā zāle)
Režisors: A.  Saulītis. Producents: B.  Aščuks. Scenārija autori: 

D. Īvāns, A. Saulītis. Operators: A. Verhoustinskis. Montāžas režisors: 
A. Saulītis. Komponists un skaņu režisors: J. Brunovskis.

Filmas žanrs – dokumentālā filma.
Izdevējvalsts, gads: Latvija, 2017.
Pirmizrāde Latvijā: 18.11.2017.
Filmas garums: 1 h 40 min.
Pasākums bez ieejas maksas.

KULTŪRA
WWW.JKP.LV  //  TWITTER.COM/JKP_KULTURA  //  DRAUGIEM.LV/KULTURASPARVALDE  //  FACEBOOK.COM/JEKABPILSKULTURASPARVALDE

TEĀTRIS

KULTŪRA
WWW.JKP.LV  //  TWITTER.COM/JKP_KULTURA  //  DRAUGIEM.LV/KULTURASPARVALDE  //  FACEBOOK.COM/JEKABPILSKULTURASPARVALDE

KONCERTI

BĒRNIEM

8. Vislatvijas „Sadanču sadancis” – koncerts 
„Vēstule dejas rakstā”

Viktora Lapčenoka 70 gadu jubilejas koncerts

Izrāžu apvienības „Panna” 
stand-up komēdija „Mačo”

Cirka „Argo” šova programma 
„Annas un Elzas piedzīvojumi”

Amatierteātru festivāls 
„Laipa X”

KINO

Jēkabpils Tautas namā 4.  novembrī plkst. 17.00 ikviens 
aicināts uz 8. Vislatvijas „Sadanču sadanci”! Koncerts „Vēstule 
dejas rakstā” ir veltījums Aizsargu namam jubilejas gadā. Tas ir 
sveiciens visiem, kas jebkad ir bijuši iesaistīti šīs vēsturiskās celtnes tap-
šanā, uzturēšanā, visiem, kas kopīgi veidoja kultūras dzīvi Jēkabpilī un 
iedibināja dažādas tradīcijas. Protams, arī tiem, kas aktualizē to šodien 
kultūrvēsturiskā izpratnē un joprojām uztur radošu kultūras telpu.

Koncertā latviskus dejas rakstus katrs savā rokrakstā iezīmēs 

tautas deju kolektīvi ar nosaukumu „Sadancis” no Valmieras, Saldus, 
Dobeles un Jēkabpils. Šī tradīcija, kas jau astoto reizi pulcē visus Lat-
vijas „Sadančus” kopīgā sadancī, uzsākta Cēsīs 2007. gadā. Tradīcijas 
ir svarīga kultūras sastāvdaļa, tāpēc, uzturot tās dzīvas, mēs bagāti-
nām ne tikai sevi, bet arī citus.

Dejot – tas nozīmē kopt prieku! Lai šajā nozīmīgajā tikšanās rei-
zē prieku izjūt ikviens – gan dejotājs, gan skatītājs!

Pasākums bez ieejas maksas.

„Sanāca tā, ka Pauls mani uz noklausīšanos uzaicināja, pat īsti 
nezinot, kāda man ir balss. Viņš uzticējās mūsu kopējam paziņam 
Ferdinandam Lukašinskim, kurš tolaik strādāja Radiofonā. Viņš bija 
padzirdējis, ka Maestro meklē dziedātāju savai jaunajai program-
mai un joka pēc ieteica mani. Es uz skatuvi nerāvos. Ja man nebūtu 
piezvanījis Raimonds, es nezinu, kas no manis būtu iznācis. Bet ne-
kādā ziņā – ne dziedātājs.” 

Tā teic dziedātājs, kurš gadus neskaita, lai gan 2017.  gada 
16. janvārī nosvinēja 70 jubileju. Viktors Lapčenoks aicina uz jubi-
lejas koncertu Krustpils kultūras namā 5. novembrī plkst. 16.00. 

Sandras Landorfas grāmatā „Izredzēts” dziedātājs stāsta: „Man 
nav svarīgi, kur es dziedu. Vai tā būtu vislielākā latviešu estrāde vai 

omulīgs krodziņš, es to vienmēr daru ar baudu un pilnu atdevi. Dzie-
dot cauri gadiem, mana mīlestība pret mūziku ir tikai augusi, un es 
varu lepoties ar to, ka esmu viens no tiem cilvēkiem, kam darbs ir 
darīt to, kas patīk. Un man patīk dziedāt. Tāpēc, ja citi uz jautājumu 
„Ja tu nevarētu elpot…” atbildētu, ka bez ieelpas tie nevarētu dzī-
vot, es atbildētu, ka es nevarētu dziedāt… Uzskatu, ka lielāko dzīves 
daļu un vēl joprojām esmu darījis to, kam Dievs mani radījis. Ir sava 
publika, kas mani mīlēs vienmēr, un es viņiem dziedāšu no visas 
sirds un dvēseles.”

Biļetes „Biļešu Paradīze” kasēs un internetā. Biļešu cenas 
10 € – 25 €.

Rudens sezonā „Pannas Teātris” ska-
tītājiem piedāvā jaunu izrādi, stand-up 
komēdiju „Mačo”. Veicot vīriešu tipoloģijas 
pētījumus un aplūkojot sabiedrībā sastopa-
mos vīriešu tipāžus, izrādē uzzīmēts mūsdie-
nu latviešu mačo dramaturģes Aivas Birbeles 
acīm. Tas viss darīts, konsultējoties ar īstiem vī-
riešu sugas pārstāvjiem – aktieriem Aināru An-
čevski, Ivaru Kļavinski un režisoru Juri Rijnieku. 
Jēkabpils Tautas namā izrāde būs skatāma 
1. novembrī plkst. 19.00.

Kā tas ir – būt īstam vecim un īstam vī-
rietim? Šķiet, mūsdienās būt vīrietim ir krietni 
vienkāršāk nekā agrāk, bet no otras puses tas 
ir pilnīgi pretēji. Lielākajai daļai vīriešu vairs 
nenākas lauzt kaulus kūdras purvos vai mirt 
kara ierakumos tik bieži kā agrāk, taču mūs-
dienu vīrietiskums ir nopietni apdraudēts ar 
smalkiem parfimērijas produktiem, greznu 

pilsētas dzīvi un izsīkstošām iespējām izrādīt 
savu vīrišķo drošsirdību un veiklību. Vectēvu 
laikos uzvedības kodekss precīzi noteica, kas 
sagaidāms no stiprā dzimuma pārstāvja. Stin-
grs rokasspiediens bija cieņas izrādīšana, tur-
pretim apskaut otru veci bija veids, kā labākajā 
gadījumā iegūt zilu aci vai kādu lauztu ribu. 
Mūsdienās pat profesionāli regbija spēlētāji 
apskaujas un raud, tāpēc, domājot, kāds ir īsts 
vīrietis šodien, autore A.Birbele ir skatījusi šo 
jautājumu caur sievietes priekšstatiem.

Izrādes režisors J.  Rijnieks un autore 
A.  Birbele sadarbojušies iepriekšējās „Pannas 
Teātra” stand-up izrādēs „Tāda es esmu” un 
„Bruņota un Bīstama”. Nu abi ķērušies klāt vī-
rišķības analīzei. Mačo lomā iejutīsies aktieri 
I. Kļavinskis vai A. Ančevskis.

Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un inter-
netā. Biļešu cenas 8 € –12 €.

12. novembrī plkst. 15.00 Jēkabpils 
Tautas namā ciemosies dažādi pasaku 
varoņi. Aicinām uz aizraujošu cirka šova 
programmu „Annas un Elzas piedzīvoju-
mi pasaku valstībā” cirka kolektīva „Argo” 
(Mariupolis, Ukraina) sniegumā.

Bērnus un viņu vecākus priecēs un ar 
savu izveicību pārsteigs trollīši, Harijs Poters, 
Supermens, fejas, Karību jūras pirāti, Smurfi, 
kuru tēlos būs iejutušies cirka mākslinieki  –
akrobāti, žonglieri, klauni.

Uzmanību! Būs arī konkurss! Uzzīmē kā-
du no pieminētajiem pasaku varoņiem! Atnes 
zīmējumu uz pasākumu un saņem dāvanu!

Programmas ilgums – 1 h 30 min (pār-
traukums 15 min).

Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē.
Biļetes cena 6 €, bērniem līdz 3.g.vecu-

mam ieeja brīva.
Ar atlaižu flaieri biļetes cena 5 € (flaiera 

atlaide spēkā līdz 11. novembrim, viens flaieris 
paredzēts vienai ieejas biļetei).

No 24 līdz 26.  novembrim Jēkab-
pils Tautas namā norisināsies desmitais 
amatierteātru festivāls „LAIPA”. Festivāls 
Jēkabpilī notiek kopš 1999. gada un ir ie-
mantojis popularitāti gan amatierteātru 
trupu, gan skatītāju – jēkabpiliešu un pil-
sētas viesu vidū. 

Festivāla dalībnieki šajā jubilejas reizē 
ir teātra trupas no Ogres, Rīgas, Jelgavas, 
Valkas un Rēzeknes. Tāpat festivālā redzēsim 

vienu Lietuvā tapušu iestudējumu Kretin-
gas rajona kultūras centra Egidiusa Radžusa 
teātra trupas izpildījumā, bet mājinieki – Jē-
kabpils Tautas teātris – festivālā izrādīs savu 
jaunāko iestudējumu  – J.  Jaunsudrabiņa 
„Ezermaļu krokodilu”.

Kopumā trīs dienu laikā būs iespēja re-
dzēt septiņas izrādes visdažādākajām gau-
mēm  – gan dziesmu spēli, gan izrādi visai 
ģimenei, gan drāmu, gan vairākas komēdijas. 

Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē, to cena 2 €.

Datums Laiks Notikums Norises vieta
24.11. 18.00 Jēkabpils Tautas teātris, rež. Inta Ūbele. 

J. Jaunsudrabiņš „Ezermaļu krokodils” (dziesmu spēle).
Lielā zāle

25.11. 12.00 Rēzeknes Tautas teātris, rež. Māra Zaļaiskalns.
U. Hubs „Astoņos pie šķirsta” (izrāde ģimenei).

Lielā zāle

14.00 Ogres Tautas teātris, rež. Jānis Kaijaks.
O. Vailds „Cik svarīgi būt nopietnam” (komēdija)

Lielā zāle

18.00 TKMC „Ritums” teātra studija HARITAS, rež. Dace 
Liepniece. „Ja mēs to zinātu” (gandrīz komēdija). 
Izrāde pēc Čehova lugas „Trīs māsas”.

Lielā zāle

20.30 Visu teātru uznāciens uz LAIPAS.
Kretingas rajona kultūras centra Egidiusa Radžusa 
teātris (Lietuva), rež. Nerijus Gedminas.
„Ludviks un visi pārējie” (komēdija). 
Izrāde pēc Žemaites lugas „Trīs mīlošās”.

Lielā zāle

26.11. 12.00 Valkas pilsētas teātris, rež. Aivars Ikšelis.
A. Barbiss „Maigums” (drāma).

Kamerzāle

13.30 Ādolfa Alunāna Jelgavas teātris, rež. Dace Vilne.
M. Kamoleti „Pidžama sešiem” (komēdija).

Lielā zāle

Projektu atbalsta Latvijas Valsts mežu atbalstītā Zemgales Kultūras programma



1110  (267)   �   OKTOBRIS 2017

Kultūras lappuses sagatavoja  Santa Vucāne,  Kultūras pārvaldes projektu koordinatore 

BIBLIOTĒKĀS
Spodras un Volda Purviņu fotogrāfiju izstāde 
„Karogi manā un Latvijas dzimšanas dienā”

10. novembrī plkst. 16.00 Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Izstāžu un 
tikšanās zālē tiks atklāta Spodras un Volda Purviņu fotogrāfiju izstā-
de „Karogi manā un Latvijas dzimšanas dienā”. Izstāde skatāma līdz 15. 
decembrim.

Fotogrāfe, ilggadēja mazpulku virsvadītāja Spodra Purviņa dzimusi vie-
nā dienā ar Latviju – 18. novembrī. Fotografēt Spodra sāka, studējot Jelgavas 
Lauksaimniecības akadēmijā. Viņa uzskata, ka fotogrāfija palīdz ielūkoties 
cilvēkā un saglabāt atmiņas - un līdz ar to laikmeta ainas, notikumus. „Fotog-
rāfijas veidošanā galvenais ir notvert mirkli, un pēc tam, skatoties uz to, es 
varu veidot veselu stāstu”, - saka Spodra Purviņa. 

Voldis Purviņš, ilggadējs Jēkabpils policijas eksperts, savulaik par foto-
grafēšanas procesu teicis, ka fotografējot cilvēks iemūžina ne tikai apkārt 
notiekošo, bet arī sajūtas, dara visu, lai tās saglabātu un nodotu tālāk. Iz-
stādē redzamajos fotoattēlos iemūžināti Latvijas dzimšanas dienas svētku 
mirkļi dažādos gados – karavīru parāde, mītiņi, svinīgie koncerti un svētku 
salūts Daugavmalā. 

Radošo darbu izstāde „Simts un viens dzejolītis”
Izstāde skatāma Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļā no 1. līdz 30. novembrim.
Sagaidot Latvijas simto dzimšanas dienu, Jēkabpils pamatskolas 3. 

klašu audzēkņi nolēmuši izveidot grāmatiņu. Tās saturu veidos pašu bērnu 
sacerēti dzejoļi un zīmēti zīmējumi par Latviju. Sākums jau ir tapis. To arī var 
skatīt šajā izstādē.

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas pasākumi
Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa ir projekts, ko Ziemeļvalstīs administrē 

Biedrības Norden asociācija, bet Latvijā – Ziemeļu Ministru padomes birojs 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu Literatūras centru un 
biedrību Norden Latvijā. Ziemeļvalstīs projekts norisināsies jau 21. reizi, Lat-
vijā – 20. reizi. Šogad Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas tēma ir Ziemeļu salas.

Galvenais  uzdevums ir Ziemeļvalstu literatūras un kultūras iepazīša-
na. Jēkabpils Galvenā bibliotēka kopā ar skolām šogad organizē vairākus 
pasākumus:

13. novembrī plkst. 11.20 un 16. novembrī plkst. 17.40 – informatī-

vā stunda par Ziemeļvalstu literatūru Jēkabpils Vakara vidusskolā;
17. novembrī plkst. 10.00 – bibliotekārā stunda „Zināmās un nezi-

nāmās Ziemeļvalstis” Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā;
22. novembrī plkst. 9.00 – pasākums „Mūsu bagātību salas” Jēkab-

pils Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā kopā ar Jēkabpils 
3. vidusskolas 4. klasēm. 

Ligitas Ābolnieces grāmatas ”Kas Tu esi man, 
Latvija?” atvēršanas pēcpusdiena

15. novembrī plkst. 16.00 Jēkabpils Tautas nama Baltajā zālē no-
tiks dzejnieces, rakstnieces un publicistes Ligitas Ābolnieces darba 
„Kas Tu esi man, Latvija?” atvēršanas pēcpusdiena. Ligitas Ābolnieces 
radošajā kontā šis būs 18. izdevums.

Izdevumā būs autores bērnības atmiņu tēlojumi. Tajos aprakstīts dzim-
tenes dabas skaistums, kas vērots ar bērna acīm. Tēlojumos sastopami arī 
neparasti un autobiogrāfiski salīdzinājumi par bērnības pilsētu Viesīti. Darbā 
dominē patriotiskā tēma, un tas ir veltīts Latvijas 100 gadu jubilejai. Pasāku-
mā muzicēs komponists Aigars Godiņš.

„Jēkabpils Aizsargu namam – 80” Mārtiņdienas groziņballe 
senioriem4. novembrī laipni aicinām jēkabpilie-

šus un tās viesus, it īpaši inteliģenci, mu-
zejniekus, skolotājus, kultūras un sabied-
riskos darbiniekus apmeklēt pasākumus 
visas dienas garumā, kas veltīti Aizsargu 
nama 80 gadu jubilejai. Tos rīko Jēkabpils 
Tautas nams, Jēkabpils pilsētas bibliotēka, 
biedrība „Jēkabpils mantojums” un Jēkabpils 
latviešu biedrība, sadarbībā ar Latvijas Kara 
muzeju un Jēkabpils Vēstures muzeju.

Plkst. 9.30 paredzēta ziedu nolikša-
na Jēkabpils pilsētas kapos uz 4. Jēkabpils 
aizsargu pulka komandējošā sastāva dar-
binieku atdusas un piemiņas vietām. Atce-
rēsimies Jāni Borodovski, Pauli Pļavinski, 
Helmutu Beniņu, Emīlu Knaģi un Emīliju 
Veinbergu. Piemiņas pasākumā piedalīsies 
arī Jēkabpils jaunsargi un garīdznieki. Tikša-
nās plkst. 9.30 autostāvlaukumā pirms vecās 
kapličas Zaļās un Kapu ielas stūrī.

No plkst. 11.00 līdz 14.30 norisināsies 

konference „Jēkabpils Aizsargu namam – 80” 
Jēkabpils Tautas nama Lielajā zālē. Tās laikā 
referēs:

1. Mg.hist. Aigars Urtāns (Bauskas mu-
zejs). „Aizsargu nami Latvijā”;

2. Dr.  hist. Valters Ščirbinskis (Latvijas 
Nacionālā bibliotēka). „Palīgā valstij. Aizsargi 
un Latvijas sabiedrība Starpkaru Latvijā”;

3. Dr.  hist. Ilgvars Butulis (Latvijas Uni-
versitāte). „Aizsargu vieta Latvijas sporta 
dzīvē”;

4. Vēsturnieks Ainis Lociks (Latvijas Ka-
ra muzejs). „Aizsargu darbība kultūras jomā 
18. Daugavpils Aizsargu pulkā (1923–1940)”;

5. Novadpētnieks Jānis Zeps (Biedrība 
„Jēkabpils mantojums”) Ieskats Jēkabpils 
Aizsargu pulka darbībā”; 

6. Novadpētnieks Uldis Lasmanis. „Jē-
kabpils pulka aizsargi padomju represijās”.

Plkst.  15.00 izstādes „Aizsargu organi-
zācija Jēkabpilī” atklāšana Jēkabpils Tautas 

nama Baltajā zālē. Izstādi prezentē Kristaps 
Pildiņš, Latvijas Kara muzeja Starpkaru no-
daļas speciālists. Sarunas.

Plkst. 17.00 koncerts – 8.  Vislatvijas 
„Sadanču sadancis” – „Vēstule dejas rakstā”.

Patiess prieks par Jēkabpils pašvaldības 
ieceri atjaunot šo vēsturisko ēku. Jācer, ka, 
izstrādājot būvprojektu, tajā tiks iestrādā-
ti ar akustiku saistītie jautājumi, lai arī pēc 
rekonstrukcijas, ienākot Tautas namā, katrs 
apmeklētājs un izpildītājs justu, ka tā tikusi 
saglabāta līdzšinējā lieliskā līmenī, par ko 
varam lepoties, līdzīgi kā par autentisko 
interjeru un tēlniecības darbiem. Tāpat ie-
priecina fakts, ka radusies iniciatīva atjaunot 
Jēkabpils Aizsargu (Tautas) nama pulksteni 
parādes fasādes pusē. Visi kopā mēs to spē-
sim veikt! Uz satikšanos 4. novembra pasā-
kumos, svinēsim svētkus kopā!

Jānis Zeps,
biedrības „Jēkabpils mantojums” 

valdes priekšsēdētājs

Es atvēru nama durvis,
Mārtiņbērnus gaidīdama:
Jau dzirdēju pagalmā
Ķekatiņas dancojam!
Mīļš Dieviņis man vaicāja,
Kādu dzīru mēs svinam?
Mēs svinam Mārtenīti,
Miežu, rudzu apkūliņas.
Ir pienācis brīdis, kad visi rudens darbi 

godam apdarīti un vārti uz ziemu jau vaļā. 
Iestājies atelpas brīdis, kad varam baudīt va-
saras darbu no krāsainām salātu burciņām 
un tā vien prasās skābēti kāposti, marinēti 
gurķīši. Jau sarūpēti dziju kamoliņi, lai gara-
jos ziemas vakaros darinātu siltas zeķes un 
cimdus Ziemassvētku dāvanām.

Bet Mārtiņdienā kopā ar Krustpils KN 
senioru kori „Atvasara”, Rīgas Kultūras un 
Tautas mākslas centra „Mazā Ģilde” senio-
ru sieviešu kori „Sudrabotā gaisma”, bērnu 

deju kolektīvu „Pastalnieki” un kapelu „Krei-
cburgas Ziķeri” visi kopā no sirds aicinām 
izpriecāties, izdziedāties un izdancoties, lai 
nākamajā gadā raža būtu varena.

Cienījamie seniori, gaidām jūs 10. 
novembrī plkst. 14.00 Krustpils kultūras 
namā uz Mārtiņdienas groziņballi.

Biļetes Krustpils kultūras nama kasē.
Biļetes cena 3 €.

Zinaīda Dzintare, 
Krustpils kultūras nama pasākumu organizatore

Latvijas dzimšanas dienas svinības Jēkabpilī
Svinot Latvijas svētkus, no 2. līdz 18. novem-

brim Jēkabpilī norisināsies dažādi Latvijas 99. dzim-
šanas dienai veltīti pasākumi. 

2. novembrī plkst. 18.00 Jēkabpils Tautas nama Ki-
no Mītnē gaidāma programmas „Latvijas filmas Latvijas 
simtgadei” otrās filmas - dokumentālās spēlfilmas „Ievai-
notais jātnieks” - pirmizrāde. Filmas seansi notiks arī 7., 
8., 9. un 10. novembrī plkst. 18.00. Scenārija autores, re-
žisores un producentes I. Brūveres „Ievainotais jātnieks” 
balstās uz dokumentāliem Kārļa Zāles dzīves faktiem un 
Brīvības pieminekļa celtniecības dokumentācijas mate-
riāliem, sniedzot ieskatu laikmetam raksturīgajā poli-
tiskajā un sociālajā ainā, ieskicējot kultūras un mākslas 
personības un tā laika ideālus. Biļetes uz filmas seansiem 
var iegādāties Jēkabpils Tautas nama kasē, to cena 2 €.

4.  novembris Jēkabpilī būs veltīts Aizsargu nama 
80 gadu jubilejai. Plkst. 9.30 paredzēta ziedu nolikšana 
Jēkabpils pilsētas kapos uz 4. Jēkabpils aizsargu pulka 
komandējošā sastāva darbinieku atdusas un piemiņas 
vietām. No plkst. 11.00 līdz 14.30 Jēkabpils Tautas namā 
norisināsies konference „Jēkabpils Aizsargu namam – 
80”, tajā par aizsargiem un to vēsturi stāstīs mg. hist. A. 
Urtāns (Bauskas muzejs), dr. hist. V. Ščirbinskis (Latvijas 
Nacionālā bibliotēka), dr. hist. I. Butulis (Latvijas Univer-
sitāte), vēsturnieks A. Lociks (Latvijas Kara muzejs), kā arī 
novadpētnieki J. Zeps (Biedrība „Jēkabpils mantojums”) 
un U. Lasmanis. Plkst. 15.00 Baltajā zālē atklāsim izstādi 
„Aizsargu organizācija Jēkabpilī”, to prezentēs Latvijas 
Kara muzeja Starpkaru nodaļas speciālists K. Pildiņš. 
Plkst. 17.00 Lielajā zālē sāksies 8. vislatvijas „Sadanču sa-
dancis” – koncerts „Vēstule dejas rakstā”.

8. novembrī plkst. 16.00 Jēkabpils Tautas namā iz-
skanēs koncerts, kurā muzicēs Pārdaugavas Mūzikas un 
mākslas skolas simfoniskais orķestris un solisti. Orķestra 
vadītājs – B. Voļaks.

10. novembrī Jēkabpils pilsētas bibliotēkā tiks at-
klātas divas patriotiskas izstādes. Plkst. 16.00 Izstāžu un 
tikšanās zālē notiks S. Purviņas un V. Purviņa fotogrāfi-
ju izstādes „Karogi manā un Latvijas dzimšanas dienā” 
atklāšana. Uzreiz pēc tam – plkst. 16.30 – abonementā 
atklāsim izstādi „… kad pāri gāja karš”, kurā apkopoti 

S.  Ozoliņas un Jēkabpils pilsētas bibliotēkas materiāli. 
Abas izstādes skatāmas līdz 15. decembrim.

11.  novembrī pie Jēkabpils Tautas nama no 
plkst. 11.00 ikviens varēs aplūkot NATO valstu bruņuteh-
niku un militāro ekipējumu, plkst. 13.00 Jēkabpils Tautas 
nama Baltajā zālē notiks lekcija „Profesija – karavīrs”. Kā 
ierasts, Jēkabpili šajā dienā izgaismos lāpu liesmu ceļš – 
Lāčplēša dienas lāpu gājienā no Kena parka līdz piemi-
neklim „Kritušiem par Tēviju” dosimies plkst. 17.30. Pēc 
gājiena pie pieminekļa notiks piemiņas brīdis. 

Pulcēšanās gājienam Kļavu ielā pie Kena parka 
plkst. 17.00! 

Valsts svētku priekšvakarā, 17.  novembrī 
plkst. 19.00, Krustpils kultūras namā notiks svētku kon-
certs „Dod, Dieviņi”. Etniski stilizētā koncertuzvedumā 
satiksies dziedātāji A.  Stafecka, D.  Skutelis, Anmary, 
U.  Roze, K.  Kārkle-Kalniņa, K.  Krievkalns, E.  Kārklis, 

I. Grunte, A. Treilihs, G. Lintiņš un laikmetīgās dejas de-
jotāji R.  Rešetina horeogrāfijā. Biļetes uz koncertu var 
iegādāties „Biļešu Paradīzes” kasēs un internetā, to cenas 
12 € – 20 €.

18. novembrī plkst.  13.00 Krustpils Vissvētās Trīs-
vienības Romas katoļu baznīcā notiks Latvijas svētkiem 
veltīts ekumenisks dievkalpojums. Plkst.  14.30 pie pie-
minekļa „Kritušiem par Tēviju” norisināsies atceres brīdis, 
bet Krustpils kultūras namā plkst. 15.00 sāksies Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienas svinīgs sarīkojums.

Plkst. 17.00 Jēkabpils Tautas namā tiks demonstrē-
ta programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” trešā 
filma  – režisora A. Saulīša „Astoņas zvaigznes”. Pirmais 
Daugavgrīvas, otrais Rīgas, trešais Kurzemes, ceturtais 
Vidzemes, piektais Zemgales, sestais Tukuma, septītais 
Bauskas un astotais Valmieras latviešu strēlnieku batal-
jons – tā ir Latvija vēl pirms Latvijas. Vēsturiski hronolo-

ģisks pētījums, kas aptver laiku no strēlnieku bataljonu 
organizēšanās un pirmajām kaujām līdz Krievijas pilso-
ņu kara beigām, kad liela daļa strēlnieku atgriezās nesen 
dibinātajā Latvijas valstī. 

No plkst. 17.00 aicinām jēkabpiliešus piedalīties 
gaismas akcijā „Brīvības liesmiņas”  – iedegt un novie-
tot svecītes pilsētas laukumos, parkos un skvēros. Plkst. 
19.00 Vecpilsētas laukumā ikviens aicināts uz „Brāļu Au-
zānu un Slavenā Jersikas Orķestra” svētku koncertu un 
kopīgu sadziedāšanos. Tur ap plkst. 20.00 notiks svētku 
uguņošana. Lūgums vērot uguņošanu no Vecpilsētas 
laukuma!

Vakara noslēgumā Jēkabpils Tautas namā plkst. 
21.00 sāksies svētku balle kopā ar grupu „Pēc pusnakts”. 
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē iepriekšpārdošanā, 
to cena 3 € (galdiņu rezervācija – tālr. 65231475).

18. novembra vakarā aicinām ikvienu jēkabpilieti 
iedegt svecīti logā vai nolikt svecīti kādā no pilsētas za-
ļajiem laukumiem un svinēt svētkus kopā!

Ja biļešu cena nav norādīta, pasākums bez ieejas 
maksas.

SVINAM SVĒTKUS!



12 10  (267)   �   OKTOBRIS 2017

NEPALAID GARĀM NOVEMBRĪ!

Nākamais laikraksta  numurs iznāks 30. novembrī

Jēkabpils pilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais tālrunis 80205008 
Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģistrācijas apliecība Nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu Elīna Serkova, tālrunis 65207319. 
Foto: Jānis Lācis.  Datorsalikums: SIA „V-print”. 

SPORTS
5. novembrī plkst. 11:00 Jēkabpils 3. vi-

dusskolas sporta manēžā norisināsies 6. Lat-
vijas Kausa posms svarbumbu celšanā.

11. novembrī Jēkabpils 3. vidussko-
las sporta manēžā notiks 9. Jēkabpils at-
klātais Taekwon-do turnīrs ”LŪSIS 2017”. 
Reģistrācija un svēršanās no plkst. 09.00 
līdz 10.00, sacensību sākums plkst. 10.30.  
Vairāk informācijas www.taekwon-do.lv.

15. novembrī norisināsies Lāčplēša 
dienai veltīts skrējiens pie Ābeļu kapsētas, 
Jēkabpils novadā (Jēkabpils–Dunava 3.km), 

kas reizē būs arī Pusstundas skrējiena 7. 
kārta, starts plkst.  18:00 – daiļā dzimuma 
pārstāvēm, plkst.  18:30 – stiprā dzimuma 
pārstāvjiem.

OSK „Sēlijas mežs” aicina 19. novem-
brī „UZ DIVU SEZONU ROBEŽAS” skolotāja 
T.  Asariņa piemiņas sacensībām orientēša-
nās sportā. Starts pl. 12:00, sacensību centrs: 
Ābeļu pamatskola, Jēkabpils novads. Vairāk 
informācijas www.osksm.lv

Madara Jakubovska, 
Jēkabpils sporta centra 

sabiedrisko attiecību speciāliste

NOTIKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ 
2017. GADA NOVEMBRĪ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
Līdz 30.11. Fotoportretu izstāde – Mēs atgriezāmies, 

veltījums padomju deportācijās cietušajiem. 
Portretu autore M. Štelmahere.
Ieejas maksa: 0,30 / 0,50 eiro.

Krustpils pils
Izstāžu zāle

01.11.–30.11.. Lekcija – Mūsu un Jūsu kopīgā vēsture, 
Jēkabpils vēsture 100 gados.
Lekciju pieteikt pa tālruni 65221042.

Krustpils pils / 
Reģiona skolas

14.11. 18.00 Ansambļa „Svīres” koncerts. 
Veltījums Latvijas Valsts svētkiem un 
A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas 
60. jubilejai. Ieeja bez maksas

Krustpils pils

21.11. 17.00 Jauno gidu skola – „Izzini Jēkabpili”.
Pieteikšanās tālrunis: 65221042 vai 27008136.
Dalības maksa: 1,00 eiro.

Krustpils pils

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina 
Jūs piedalīties Ziemassvētku amatnieku tir-
dziņā, kas norisināsies 9.decembrī no plkst. 
11.00-17.00 Vecpilsētas laukumā. 

No plkst. 11.00 būs kultūras program-
ma gan maziem, gan lieliem, un plkst. 16.00 
notiks centrālās egles iedegšana Vecpilsētas 
laukumā.

Preču piedāvājumam jāatbilst tautiska, 
latviskās tradīcijās sakņota gadatirgus at-

mosfērai. Tirgošanās ar rūpnieciski ražotām 
plaša patēriņa precēm (drēbes, apavi, plast-
masas rotaļlietas no Ķīnas) netiks akceptēta. 

Pieteikties gadatirgum var līdz 7.de-
cembrim, zvanot pa bezmaksas informatīvo 
tālruni 80205008, sūtot pieteikumu elektro-
niski vpa@jekabpils.lv , iesniedzot perso-
nīgi pašvaldības Vienas pieturas aģentūrā 
(Brīvības iela 120, Jēkabpils), vai arī zvanot 
28380473.

Aicinām amatniekus, mājražotājus 
piedalīties Ziemassvētku amatnieku 
tirdziņā Jēkabpilī!

SPORTA PASĀKUMI 2017. GADA NOVEMBRĪ

Izmaiņām un papildinājumiem pasākumu plānā sekot līdzi www.jekabpilssc.lv sadaļā „Pasākumi”

Datums Laiks Vieta Pasākums
01.11. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS PROSPORT 
01.11. 20:00 Sporta nams Baltijas volejbola līga SK Jēkabpils Lūši – DU
04.11. 10:00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2017/2018   
04.11. 18:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Latvijas čempionāts handbolā Virslīgā sievietēm Jēkabpils SS – SK Latgols
05.11. 11:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts J. Āboliņa piemiņai  un 6. Latvijas Kausa posms 

svarbumbu celšanā
08.11. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS PROSPORT 
08.11. 18:30 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija  (LBL)        BK Jēkabpils – VEF Rīga
10.11. 19:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Latvijas čempionāts handbolā Virslīgā sievietēm     Jēkabpils SS – Salaspils SS
11.11. 10:30 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža 9. Jēkabpils atklātais Taekwon-do turnīrs ”LŪSIS 2017”
11.11. 12:00 Jēkabpils agrobiznesa 

koledžas sporta zāle
Trenera Jāņa Mileikas  piemiņas 7. starptautiskais šaha turnīrs

11.11. 18:00 Sporta nams Baltijas volejbola līga SK Jēkabpils Lūši – Parnu VK (Igaunija)
12.11. 10:00 Jēkabpils agrobiznesa 

koledžas sporta zāle
Trenera Jāņa Mileikas  piemiņas 7. starptautiskais šaha turnīrs

12.11. 13:00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas Nacionālās līgas 2.divīzijas volejbola čempionāts   Jēkabpils Juniori - Madona 
12.11. 16:00 Sporta nams Baltijas volejbola līga SK Jēkabpils Lūši – OC Limbaži/MSĢ
12.11. 17:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un kausa izcīņa telpu futbolā
14.11. 20:00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 3.divīzija (LBL 3) Jēkabpils – BS Rīga
15.11. 18:00 Jēkabpils – Dunavas ceļa 3.km Lāčplēša dienai veltīts skrējiens (pie Ābeļu pagasta kapsētas)

Pusstundas skrējiena kopā ar FANS PROSPORT 7. kārta
18.11. 10:00 JSC ēka „Brīvās Daugavas” šaha un dambretes mačs Jēkabpils – Krustpils 
19.11. 12:00 Ābeļu pamatskola, Jēkabpils 

novads
Orientēšanās sacensības „Uz divu sezonu robežas”. Sacensības skolotāja T. Asariņa 
piemiņai. Marķējums no Jēkabpils – Dunavas ceļa 2.km

19.11. 13:00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas Nacionālās līgas 2.divīzijas volejbola čempionāts   Jēkabpils Juniori – Jelgavas NSC
20.11. 17:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un kausa izcīņa telpu futbolā
22.11. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS PROSPORT 
22.11. 18:30 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – Latvijas Universitāte
26.11. 17:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un kausa izcīņa telpu futbolā
29.11. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS PROSPORT 
29.11. 18:30 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – BK Ventspils

Datums Laiks Notikums Norises vieta
1.11. 19.00 Izrāžu apvienības „Panna” izrāde / stand-up komēdija „Mačo”.

Biļetes „Biļešu Paradīze” kasēs un internetā. Biļešu cenas 8 € – 12 € Jēkabpils Tautas nams

2.11. 18.00 KINO MĪTNE. Ilonas Brūveres dokumentālā spēlfilma „Ievainotais 
jātnieks”. Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 € Jēkabpils Tautas nams, Lielā zāle

4.11. 11.00 Konference „Jēkabpils Aizsargu namam – 80”. Pasākums bez ieejas maksas

Jēkabpils Tautas nams
15.00 Izstādes „Aizsargu organizācija Jēkabpilī” atklāšana. 

Pasākums bez ieejas maksas
17.00 8. Vislatvijas „Sadanču sadancis” – koncerts „Vēstule dejas rakstā”.

Pasākums bez ieejas maksas
5.11. 16.00 Viktora Lapčenoka 70 gadu jubilejas koncerts.  

Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un internetā. Biļešu cenas 10 € – 25 € Krustpils kultūras nams

7.–10.11. 18.00 KINO MĪTNE. Ilonas Brūveres dokumentālā spēlfilma „Ievainotais 
jātnieks”. Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 € Jēkabpils Tautas nams, Kamerzāle

8.11. 16.00 Pārdaugavas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerts. Piedalās PMMS 
simfoniskais orķestris (vadītājs B. Voļaks) un solisti. Pasākums bez ieejas maksas Jēkabpils Tautas nams

9.11. 16.00 „Ak, pasaulīt!” Sirsnīga pēcpusdiena kopā ar Lūciju Ķuzāni. Svinam 90! Jēkabpils Tautas nams, Lielā zāle 
10.11. 14.00 Mārtiņdienas groziņballe senioriem. 

Biļetes Krustpils kultūras nama kasē. Biļetes cena 3 € Krustpils kultūras nams

10.11. 18.00 Bērnu vokālā ansambļa „Dziesmiņa” koncerts „Krāsainās rudens 
dziesmiņas”. Pasākums bez ieejas maksas Jēkabpils Tautas nams

11.11. 11.00 NATO valstu bruņutehnikas un militārā ekipējuma demonstrēšana Skvērā pie Jēkabpils Tautas nama
13.00 Lekcija „Profesija – karavīrs” Jēkabpils Tautas nams, Baltā zāle
17.30 Lāčplēša dienas Lāpu gājiens. Pulcēšanās plkst. 17.00 Kļavu ielā. Pulcēšanās Kļavu ielā, pie Kena parka
18.00 Piemiņas brīdis pie pieminekļa „Kritušiem par Tēviju”

12.11. 15.00 Cirka „Argo” (Ukraina) šova programma ’’Annas un Elzas piedzīvojumi’’.
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 5 € (ar flaieri), 6 €. 
Bērniem līdz 3 gadu vecumam ieeja brīva

Jēkabpils Tautas nams

15.11. 16.00 Ligitas Ābolnieces darba ”Kas Tu esi man, Latvija?” atvēršanas 
pēcpusdiena. Organizē Jēkabpils Galvenā bibliotēka Jēkabpils Tautas nams, Baltā zāle

17.11. 19.00 Svētku koncertuzvedums „Dod, Dieviņi”.
Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un internetā. Biļešu cenas 12 € – 20 € Krustpils kultūras nams

18.11. 12.50 Baznīcu zvani Visi Jēkabpils dievnami
13.00 Ekumeniskais dievkalpojums Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas 

katoļu baznīca
14.30 Piemiņas brīdis pie pieminekļa „Kritušiem par Tēviju”
15.00 Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts svinīgs sarīkojums Krustpils kultūras nams
17.00 Askolda Saulīša dokumentālā filma „Astoņas zvaigznes”.

Pasākums bez ieejas maksas Jēkabpils Tautas nams

No 17.00 Gaismas akcija „Brīvības liesmiņas”. 
Aicinām jēkabpiliešus iedegt un novietot svecītes pilsētas laukumos! Pilsētvide

19.00 „Brāļu Auzānu un Slavenā Jersikas Orķestra” svētku koncerts un kopīga 
sadziedāšanās Vecpilsētas laukums

20.00 Svētku uguņošana. Lūgums uguņošanu vērot no Vecpilsētas laukuma!
21.00 Svētku balle ar grupu „Pēc pusnakts”. Biļešu iepriekšpārdošana un galdiņu 

rezervācija Jēkabpils Tautas nama kasē (tālr. 65231475). Biļetes cena 3 € Jēkabpils Tautas nams

24.–26.11. Amatierteātru festivāls „Laipa X” (programmu skatīt 10. lpp)
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 €

Jēkabpils Tautas nams

                                                                                                                                                                                                                                                                   Ja nav norādīta biļešu cena, pasākums bez ieejas maksas

BIBLIOTĒKĀS
1.11. 15.00 Lasītāju pulciņa nodarbība Jēkabpils pilsētas bibliotēka, Bērnu lit. nod.

1.11. Jauno grāmatu diena Jēkabpils pilsētas bibliotēka, Bērnu lit. nod.
1.–30.11. Jēkabpils pamatskolas 3. klašu audzēkņu radošo darbu izstāde 

„Simts un viens dzejolītis”
Jēkabpils pilsētas bibliotēka, Bērnu lit. nod.

6.–29.11. Ceļojošā izstāde „Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis” Jēkabpils Galvenā bibliotēka
9.11. 10.20 Lekcija „Kiberdrošība”. Organizē Jēkabpils Galvenā bibliotēka Jēkabpils Vakara vidusskola, Palejas iela 32

12.30 Lekcija „Kiberdrošība”. Organizē Jēkabpils Galvenā bibliotēka Jēkabpils Agrobiznesa koledža, Pasta iela 1
10.11.–15.12. Spodras un Volda Purviņu fotogrāfiju izstāde „Karogi manā un 

Latvijas dzimšanas dienā”
Izstādes atklāšana

Jēkabpils pilsētas bibliotēka, Izstāžu un 
tikšanās zāle

10.11. 16.00
10.11.–15.12. Izstāde „… kad pāri gāja karš” (materiāli no Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 

krājuma un novadpētnieces Sarmītes Ozoliņas kolekcijas)
Izstādes atklāšana

Jēkabpils pilsētas bibliotēka, abonements

10.11. 16.30
11.11. 12.00 Radošās apvienības „Literāts” nodarbība Jēkabpils Galvenā bibliotēka

21.–24.11. Literāra viktorīna par Astrīdas Lindgrēnes darbiem „Zini, mini, izlasi 
grāmatā!”

Jēkabpils pilsētas bibliotēka, Bērnu lit. nod.

13.–22.11. Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas pasākumi
Sadarbībā ar Jēkabpils 3. vidusskolu un Jēkabpils Vakara vidusskolu

Jēkabpils Galvenā bibliotēka un Bērnu lit. nod.

25.11. 12.00 Sprīdīša skolas nodarbība Jēkabpils Galvenā bibliotēka un Bērnu lit. nod.
                                                                                                                                                                                                   Visi bibliotēku pasākumi apmeklējami bez maksas

„Ja tu abām rokām ņemsi,
Ja tu abām rokām dosi,
Ja tu gadus neskaitīsi,
Ja tu sevi nežēlosi,
Ja tu nekaunēsies zaudēt,
Ja tu nebaidīsies piedot,
Tad tev varēs mūža gājums
Vienu īstu vārdu iedot.
Glabā to un nepazaudē –
Tas nav vienkāršs vārds, bet burvis,
Tas tev ļaus pār jūrām staigāt,
Tas tev atvērs ļaužu durvis.
Tā būs tava otrā dzīve,
Tā būs tava sestā maņa ...”
  /Knuts Skujenieks/

Sveicam rakstnieci, Jēkabpils Goda pilsoni 
Lūciju Ķuzāni 90 gadu jubilejā!

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Sirsnīgi sveicam skaistajā dzīves jubilejā! Vēlam 
veselību, radošu garu un dzīvesprieku 

arī turpmāk!


